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Minione wakacje obfitowały w bardzo liczne wydarzenia kul-
turalne, sportowe  i edukacyjne w gminie Bukowsko, ale przede 
wszystkim był to czas bardzo intensywnych remontów i milowych 
inwestycji dla rozwoju i wizerunku naszej gminy. Ponieważ więk-
szość z nich jest w trakcie realizacji, napiszemy jedynie, o tych za-
kończonych oraz planowanych. W obecnym wydaniu Gazety Gminy 
Bukowsko skoncentrujemy się również na relacjach z najważniej-
szych dla naszej społeczności wydarzeń: Dożynkach Gminnych 

W związku z kończącym się bardzo intensywnym, pod 
względem inwestycji okresem wiosenno-letnim w naszej 
gminie, chcielibyśmy podsumować dotychczas zrealizowa-
ne zadania, służące poprawie warunków życia mieszkań-
ców gminy. 

oraz Festiwalu Kultury w Gminie Bukowsko, Do-Met Bukowsko Ma-
raton MTB, Sobótce Bukowskiej, I Zlocie Pojazdów Zabytkowych 
oraz Piknikach Rodzinnych. Nie zabraknie podsumowania wakacyj-
nych aktywności dzieci z naszej gminy na półkolonii teatralnej Lato  
w teatrze, na warsztatach survivalowych, z aerografu, krav-magi 
realizowanych w ramach Rampy dialogu obywatelskiego II. Kon-
tynuujemy także rozpoczęte już tematy oraz cykliczne propozycje 
osób współpracujących z redakcją naszej gazety, nie zapominając  
o naszej historii i tradycji. 

Dofinansowania z FOGR do remontów 
i modernizacji dróg i stawów

Inwestycje, które obecnie 
realizujemy finansowane są ze 
środków pochodzących z bu-
dżetu Państwa jak i własnych 
gminy. W  Bukowsku zakończo-
ne zostały prace  przy renowacji 
zbiorników służących małej reten-
cji w miejscowości Bukowsko na 
dz. nr ewid. 1061/2. Niegdyś bar-
dzo mocno zamulone i zarośnięte 
stawy dworskie zyskały zupełnie 
nowy wygląd i przeznaczenie.  
W ramach inwestycji oczyszczo-
no i wykarczowano pnie, wyko-
nano rowy odwadniające dno 
zbiornika i odmulono, ponadto 
przepompowano wodę, wyplan-
towano skarpy i dno zbiornika. 
Prace przewidywały także remont 
urządzeń wodnych, humusowa-
nie z obsianiem mieszanką traw, 
odmulenie budowli upustowych, 
wraz z uzupełnieniem ubytków 
betonowych oraz wymianą za-
padniętych części rurociągów. 
Na  przelewach awaryjnych zbior-
ników oraz w  rowie odpływowym 
i  na skarpach wykonano narzut 
kamienny oraz utwardzono teren.  

Nie jest to jedyne zadanie reali-
zowane dzięki dofinansowaniu 
z Funduszu Ochrony Gruntów 
Rolnych.  

Z tego samego źródła Gmina 
Bukowsko uzyskała dofinansowa-
nie na budowę i modernizację dro-
gi dojazdowej do gruntów rolnych 
w obrębie Nowotańca na działce 
o nr ewid. 503 oraz  Bukowska na 
na działce o nr ewid. 903, 666.  
W ramach zrealizowanych zadań 
przeprowadzono oczyszczenie  
i karczowanie krzaków w obrębie 
rowów, wykonanie oczyszczania 
rowów, korytowanie oraz wyko-
nanie podbudowy części drogi  
w celu wydłużenia drogi do oko-
licznych domów, wykonanie 
warstw nawierzchni asfaltowej, 
wymianę przepustu pod drogą 
w Nowotańcu w celu poprawy 
bezpieczeństwa ruchu pojazdów, 
wykonanie obustronnych poboczy 
w celu poprawy bezpieczeństwa 
pieszych oraz cieków odprowa-
dzających wodę.  

opr. Joanna Olchawa
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W ramach projektu pt. „Utworzenie Centrum Questingu  
w Dudyńcach” dofinansowanego Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich za pośrednictwem LGD Dorzecze Wisło-
ka, gruntownej modernizacji i przebudowie została pod-
dana remiza OSP w Dudyńcach, gdzie  wyremontowano  
i wydzielono łazienki, zaplecze kuchenne oraz świetlice. 

Nowa elewacja w Zespole Szkół 
w Nowotańcu

Centrum Questingu w Dudyńcach 
i trzy Wyprawy Odkrywców po gminie Bukowsko 

pieczątka i Księga Questu. Odcisk 
pieczęci i wpis do Księgi potwier-
dzają przebycie trasy.

Na terenie naszej gminy 
mamy już trzy tak wyznaczone 
trasy: Spacer z wiatrakami 

w miejscach, z pozoru zwyczajnych, 
możemy dzięki questom odkryć wy-
jątkowość i ducha tych miejsc. 

Questy można przemierzać 
na trzy sposoby: z ulotką papie-
rową wydrukowaną z portalu 
www.questy.org.pl i z www.
bukowsko.pl lub z pobraną  
w Urzędzie Gminy Bukowsko 
pok nr. 210, w trzech oddziałach 
Gminnej Biblioteki Publicznej, 
oraz w Centrum Questingu w Du-
dyńcach,  z bezpłatną aplikacją 
mobilną "Questy - Wyprawy Od-
krywców" (dostępną bezpłatnie 
dla systemu Android i iOS) oraz 
wirtualnie:  przechodząc on-line 
trasy oznaczone jako „questy wir-
tualne”, umieszczone na portalu 
www.questy.org.pl. Portal i aplika-
cja są ze sobą ściśle powiązane. 
Wystarczy założyć JEDNO KON-
TO UŻYTKOWNIKA, które będzie 
działało zarówno na portalu, jak  
i w aplikacji. Questy ukończone  
w terenie z ulotką bądź ukończo-
ne on-line questy wirtualne można 
dodać do swoich wyników.

Zapraszamy serdecznie tu-
rystów i gości przybywających 
do naszej gminy, a także grupy 
szkolne, rodziny z dziećmi oraz 
mieszkańców gminy i regionu do 
skorzystania z nowej oferty edu-
kacyjno-turystycznej na terenie 
gminy Bukowsko. 

opr. Joanna Olchawa

Projekt zakładał powstanie 
w wyremontowanej przestrzeni 
Centrum Questingu, z którego 
będzie korzystać społeczność 
lokalna oraz przybywający do 
naszej gminy goście i turyści.  
Oficjalnego otwarcia Centrum 
Questingu dokonał wójt gminy 
Bukowsko Marek Bańkowski wraz 
z sołtys Dudyniec Honoratą No-
wosielską w dniu 13 sierpnia pod-
czas Dożynek Gminnych. 

Czym są questy?  QUESTY 
– Wyprawy Odkrywców (z ang. 
quest – zadanie, zagadka) to gry 
terenowe polegające na poszu-
kiwaniu skarbów. Nie wymaga-
ją one obsługi ani znakowania  

w terenie, dlatego, w odróżnieniu 
od podchodów lub gier miejskich, 
można w nie grać niemal w każ-
dej chwili. Podstawą zabawy jest 
wędrówka trasą questu w tere-
nie.  Czytając wierszowane wska-
zówki, uczestnik podąża questem  
w terenie i poznaje sekrety dane-
go miejsca. Na końcu drogi na od-
krywców czeka „skarb” – pojem-
nik finałowy, a w nim pamiątkowa 

przez Gminę Bukowsko , Za-
gadkowe zakamarki Bukow-
ska, Starsi panowie dwaj  
i spacer po Dudyńcach 

Celem przygotowanych qu-
estów jest atrakcyjne zaprezento-
wanie dziedzictwa naszej gminy, 
zwrócenie uwagi uczestnika gry 
terenowej na wyjątkowe elemen-
ty miejsc związanych z lokalną 
przyrodą, historią i kulturą. Często  

Podczas wakacji budynek szkoły w Nowotańcu przeszedł 
ogromną metamorfozę. Odnowa elewacji zewnętrznej bu-
dynku sprawiła, że budynek zyskał nowy wygląd, a przy-
jazne dla oka barwy idealnie komponują się z otoczeniem. 

Na ten cel, na wniosek Wójta gminy Bukowsko, radni zabez-
pieczyli w budżecie gminy 140 000,00 zł. Mamy nadzieję, że nowy 
wygląd szkoły sprawił, że uczniowie chętniej do niej powrócili po 
wakacyjnej przerwie, a nauka w komfortowych warunkach przenie-
sie efekty w postaci dobrych ocen i wzorowego zachowania.                       

opr. Diana Błażejowska
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Zakończyły się prace porządkowe przy ruinach Cer-
kwi św. Piotra i Pawła w Nagórzanach, które zakładały 
postawienie płotków okalających miejsca pochówku  
i symbolicznych krzyży na cerkwisku oraz tablic infor-
macyjnych dotyczących zabytku. 

Działania te były możliwe dzięki darowiźnie w kwocie 10 000 zł, 
którą otrzymała gmina Bukowsko z Fundacji Orlen. Podjęta przez 
gminę inicjatywa jest początkiem zachowania zabytku, który z roku 
na rok podlega systematycznej degradacji. Jest także odpowiedzią 
na Cele Zrównoważonego Rozwoju, które realizuje Fundacja Orlen 
w partnerstwie z władzami samorządowymi.  

W najbliższym roku zostaną podjęte kolejne kroki kontynuujące 
proces odrestaurowania cerkwi. Wniosek gminy Bukowsko przewi-
dujący częściową odbudowę ruin cerkwi uzyskał pozytywną ocenę 
Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Dofinansowanie z Mi-
nisterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach #PolskiŁad 
pozwoli zabezpieczyć mury i zadaszyć niezwykle cenny zabytek sa-
kralny w naszej gminie.

Dzięki staraniom samorządu obiekt stanie się bezpieczny 
dla mieszkańców i pozwoli  uratować cerkiew przed nieodwra-
calnymi zmianami w konstrukcji budowli.

W sierpniu br. gmina Bukowsko złożyła kolejne dwa wnioski  
na prace remontowe w kościołach parafialnych w Bukowsku  
i w Nowotańcu,  w ramach drugiej edycji Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków. Każdy wniosek złożono na kwotę 200 
000 zł  dofinansowania, przy 2% wkładzie własnym. W kościele 
w Bukowsku przewidziano prace remontowe tynków wewnętrz-
nych, natomiast w kościele w Nowotańcu planuje się konser-
wację rzeźb i elementów architektonicznych drewnianych  
z belki tęczowej w świątyni, oraz konserwację powierzchni po-
łaci dachu dzwonnicy i kościoła.             opr. Joanna Olchawa

Renowacja pomnika 
w Nowotańcu 

Droga w Karlikowie 
wyremontowana

Dbamy o zabytki 
gminy Bukowsko

Prace renowacyjne pomni-
ka w Nowotańcu realizowane 
są w ramach projektu pt. „Za-
gospodarowanie placu przy 
Domu Kultury w Nowotańcu”  
w ramach Podkarpackiego Pro-
gramu Odnowy Wsi na lata 
2021-2025. Dzięki pozyska-
nemu dofinansowaniu pomnik 
zyska nowy wgląd, zostanie 
odnowiony i zakonserwowany. 
Pomnik został wybudowany  
w 1966 roku z okazji 600-lecia 
Nowotańca. Konserwacja po-
mnika to kolejny etap realizacji 
opracowanej w 2021 roku So-
łeckiej Strategii Rozwoju Wsi. 
Dzięki przystąpieniu miejscowo-
ści Nowotaniec do Podkarpac-
kiego Programu Odnowy Wsi 
na lata 2021 – 2025 wykonano 
już takie prace jak: remont oraz 
wyposażenie siłowni i kuchni 

w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej, zagospodarowanie terenu 
przed wejściem do Sali Domu Kultury (nasadzenia, latarnie, donice 
z kwiatami), a obecnie remont pomnika. 

opr. Diana Błażejowska 

W połowie września zakończyły się prace związane z gruntowną 
przebudową drogi gminnej prowadzącej do osiedla mieszkaniowe-
go oraz świetlicy w Karlikowie. W ramach prac wykonano nową na-
wierzchnię asfaltową wraz z wymianą przepustu pod drogą. Obie 
drogi osiedlowe służące obecnie mieszkańcom były w fatalnym sta-
nie, zbudowane zostały z płyt betonowych oraz tzw. „trelinek”, jedy-
nie częściowo posiadały krawężnik. Drogi na osiedlu mieszkaniowym 
powstały za czasów istnienia PGR w latach siedemdziesiątych i zosta-
ły przekazane gminie w 2002 roku w złym stanie technicznym. Pra-
ce związane z przebudową dróg możliwe były dzięki pozyskanemu 
wsparciu finansowemu z Krajo-
wego Ośrodka Wsparcia Rolnic-
twa w wysokości 294 544,14 zł. 
Całkowity koszt inwestycji to 409 
089, 08 zł, które zostały wyasy-
gnowane z budżetu gminy.  

opr. Diana Błażejowska
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Nagrody dla ósmoklasistów, za bardzo 
dobre wyniki i szczególne osiągnięcia 
w dziedzinie nauki, wzorowe zacho-
wanie, działalność artystyczną i po-
stawę godną naśladowania, wręczył 
Wójt Gminy Bukowsko – Marek Bań-
kowski 20 czerwca 2023 r. 

Nagrodę za bardzo dobre wyniki  
i szczególne osiągnięcia w dziedzinie na-
uki, otrzymali następujący uczniowie klas 
ósmych: Oliwia Żytka i Bartosz Bochnak 
z Zespołu Szkół w Bukowsku,  Magdalena 
Bańkowska i Patryk Radwański z Zespołu 
Szkół w Pobiednie, Natalia Kabala i Hanna 
Bednarczyk z Zespołu Szkół w Nowotańcu.  
To właśnie Ci uczniowie przez osiem lat 
swojej drogi przez szkołę podstawo-
wą, wykazali się dużą inicjatywą w kre-
owanie wizerunku szkoły oraz niena-

I Zlot Pojazdów Zabytkowych 
w Woli Sękowej  
3 września 2023 I Zlot Pojazdów Zabytkowych zgromadził 
w Woli Sękowej tłumy miłośników motoryzacji. 

Nagrody wójta gminy Bukowsko dla zdolnych uczniów

ganną i godną naśladowania postawą.  
Wójt gminy Bukowsko życzył nagrodzonym, 
aby dotychczasowe osiągnięcia były nie-
wyczerpanym źródłem twórczych poszuki-
wań, aby inspirowały do nowych pomysłów,  

i otwierały drogę do realizacji najbardziej 
ambitnych planów.  Wzruszeni rodzice wy-
różnionych dzieci z rąk Pana wójta otrzymali 
Listy Gratulacyjne i wyrazy uznania. 

opr. Joanna Niemiec-Hnat

Bukowsko zaślubione 
z Bukowiną Tatrzańską
Spektakl „Bukowskie wesele”  zakwalifikowany przez MCK 
Sokół w Nowym Sączu do 38. Międzywojewódzkiego Sej-
miku Wiejskich Zespołów Teatralnych w Bukowinie Ta-
trzańskiej, został zaprezentowany tamtejszej publiczności 
w  dniu  17 września 2023. 

Mimo rzęsistego deszczu 
podczas parady zabytkowych 
pojazdów, które przejechały dro-
gami Gminy Bukowsko, zainte-
resowanie wydarzeniem przero-
sło oczekiwania organizatorów.  
W paradzie wzięło udział 60 po-
jazdów, natomiast w przestrzeni 
przy Domu Ludowym i remizie 
OSP w Woli Sękowej zaprezento-
wało się blisko 120 zabytkowych, 
doskonale odrestaurowanych 
pojazdów zarówno osobowych, 
jak i ciężarowych oraz unikatowe 
motocykle. Motoryzacyjne perełki 
mogliśmy podziwiać w godzinach 
13:00 - 18:00. W trakcie wyda-
rzenia przeprowadzono konkursy 
dla uczestników imprezy oraz wy-
różniono najbardziej oryginalnie 
zaprezentowany pojazd, najład-
niej odrestaurowany oraz ten, 
który przebył najdłuższą drogę.  
Zwycięzcy konkursów oraz wyróż-

nieni właściciele pojazdów otrzy-
mali puchary, oraz upominki. 

Panie z Koła Gospodyń Wiej-
skich z Woli Sękowej serwowały 
przysmaki kuchni tradycyjnej,  
a na stoisku Muzeum Militariów  
i Techniki w Woli Sękowej chętne 
osoby miały okazję zapoznać się 
historią prezentowanych artefak-
tów militarnych, o których chętnie 
opowiadał właściciel Krzysztof 
Mindur wraz z towarzyszącymi mu 
członkami Podkarpackiego Sto-
warzyszenia Poszukiwaczy "Ocalić 
od Zapomnienia".  W zlocie udział 
wzięły osoby w różnym wieku, po-
chodzące z różnych stron Polski, 
które łączy miłość do zabytko-
wych pojazdów! Gratulujemy ini-
cjatywy oraz organizacji wydarze-
nia Sołectwu i Ochotniczej Straży 
Pożarnej  oraz całej społeczności 
lokalnej Woli Sękowej.

opr. Joanna Olchawa

W przeglądzie wzięło udział 
11 zespołów teatralnych z wo-
jewództwa małopolskiego i pod-
karpackiego. Gminę Bukowsko 
reprezentowała Grupa Teatral-
na NaTak, pod artystycznym 
kierownictwem reżyserki Marii 
Kondrad wraz z Kapelą Ludo-
wą Bukowianie. Sejmik nie miał 
charakteru konkursowego, nie-
mniej wszystkim spektaklom 
przyglądała się Komisja Arty-
styczna, która wysoko oceniła 
autentyzm i muzykalność ak-
torów i kunszt towarzyszących 
im muzyków z naszej gminy, 

udzielając jednocześnie cen-
nych wskazówek i porad.  War-
to wspomnieć, że nasza grupa 
teatralna, była najmłodszym ze-
społem występującym na buko-
wińskiej scenie.  

Dzięki zaangażowaniu 
członków grupy, reżyserki i ka-
peli Bukowianie oraz wsparciu 
gminy Bukowsko, „Bukowskie 
wesele” odrodziło się jak feniks 
z popiołu i  popularyzuje doro-
bek artystyczny naszych przod-
ków, ukazując piękno tkwiące  
w tradycyjnej kulturze ludowej. 

opr. Joanna Olchawa
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Historia magistra vitae est – historia jest nauczycielką życia, 
to łacińska sentencja autorstwa Cycerona, która odnosi się do 
wagi, jaką w życiu odgrywa wiedza na temat tego co już się 
wydarzyło. 

Rajd traktorów czyli retro - hobby
technologiczny, w znacznej mierze 
nieuniknione. Mimo to, specyficzny 
sposób pracy silnika i kompaktowa 
budowa popularnej „trzydziestki” 
czy też specyficzne prowadzenie 
się po drodze wytrzymałej „sześć-
dziesiatki”, są czymś czego w świe-
cie dzisiejszych wielofunkcyjnych 
traktorów nie mają żadne nawet 
najnowocześniejsze układy sca-
lone i półprzewodniki. Miłośnicy  
i sympatycy mówią, że te „starocie” 
mają duszę, i z tego punktu widze-
nia są niemal jak członkowie rodzi-
ny. Z takim mocno, mówiąc mło-
dzieżowym językiem, „fanowskim” 
spojrzeniem na retro-traktory mieli 
możliwość zapoznać się mieszkań-
cy kilkudziesięciu miejscowości, 
które były na trasie rajdu: Odrze-
chowej,  Bukowska, Szczawne-
go, Czaszyna, Tarnawy Górnej, 

do miejsca, z którego wyruszy-
li. Wszystko odbyło się zgodnie 
z zasadą, którą jeden z uczest-
ników zamieścił na swoim retro 
traktorze: „Ogień z rury, przód 
do góry”. Całe przedsięwzięcie, 
poza jego walorem edukacyjnym 
i tym związanym  z popularyzacją 
specyficznego, choć z roku na rok 
włączającego coraz szersze kręgi 
sympatyków, sposobu spędzania 
czasu wolnego, jest też wyrazem 
oddania hołdu tym, którzy kilka-
dziesiąt lat temu projektowali, 
konstruowali  i unowocześniali 
traktory i inne maszyny rolnicze, 
ułatwiające ludziom pracującym 
na roli codzienną, ciężką pracę. 
W tym zakresie na szczególne  
uhonorowanie zasłużyli też użyt-
kownicy takich traktorów, którzy 
bez wygód dzisiejszych pojazdów 

Nie chodzi tylko o fakty histo-
ryczne, ważne daty czy osoby ale 
także o przedmioty, artefakty kul-
turowe – słowem  o to zostało wy-
produkowane czy też wytworzone  
przed laty, w czasach młodości 
naszych dziadków czy rodziców. 
Dziś już nie są to rzeczy, które 
mają walor nowoczesności ale  
w tym właśnie tkwi ich siła i zna-
czenie. Znaczenie tym większe, że 
jednocześnie  w tych „starociach” 
wprawne oko zobaczy uniwersal-
ne rozwiązania techniczne, któ-
re mimo upływu czasu, często   
w zmienionej formie działają także 
dzisiaj. Niebagatelną wartością ta-
kich retro-rzeczy jest też także i to, 
że pozwalają nam one zobaczyć 
jaki postęp techniczny dokonał się 
w danym zakresie – z tego punktu 
widzenia są swoistym i ważnym 
punktem odniesienia.

W powyższej materii jedną  
z najprężniej rozwijających się  
w naszym kraju dziedzin jest ta 
związana z techniką odnoszącą 
się do różnego rodzaju pojazdów 
mechanicznych. Media społecz-
nościowe i te bardziej tradycyjne 
takie jak prasa, radio czy telewizja 
pełne są relacji z różnego rodzaju 
zlotów miłośników, określanych 
jako stare lub zabytkowe: moto-
cykli, samochodów, a także coraz 
częściej..traktorów i innych maszyn 
rolniczych, którzy organizują się  
w różne stowarzyszenia. Znacz-
na ilość tych ostatnich występuje  
w szczególności na terenach ty-
powo rolniczych i tych, w których 
nie ma dużych ośrodków miej-
skich, a znaczną część struktury 
rolniczej stanowią małe  i średnie 
gospodarstwa rolne. Także i w na-
szym województwie, powiecie czy 
gminie są tego typu społeczne, 
pozytywne przejawy samoorgani-
zacji lokalnych społeczności. Poza 
działaniem na rzecz uczestników 
stowarzyszenia, mają one także 
ambicje edukacyjne i popularyza-
torskie w zakresie przekazywania 
innym wiedzy z zakresu techniki  
i kultury agrarnej. 

Jednym z takich stowarzyszeń 
jest „STARY TRAKTOR BIESZCZ-
DY”, którego członkowie i sympa-
tycy, w dniach  02-04.06.2023r.,  
po raz siódmy w swej historii, 
odbyli Bieszczadzką Rajzę Stary-
mi Traktorami. Przez kilka dni, 20 
ustawionych w kolumnę trakto-
rów, przemierzyło znaczną część 

Bieszczadów – od Odrzechowej 
aż do Soliny. Uczestnicy rajdu 
przyjechali z  Małopolski oraz 
Dolnego i Górnego Śląska, ale 
przede wszystkim z Podkarpa-
cia. Park maszynowy składał się 
z traktorów produkcji polskiej ale 
były też takie, które produkowały 
fabryki na Węgrzech, Niemczech 
czy w Wielkiej Brytanii. Jednym 
z uczestników był przedstawiciel 
naszej lokalnej, gminnej społecz-
ności, mieszkaniec  Nagórzan, An-
drzej Kowalczyk. Reprezentował 
naszą społeczność poruszając się 
odnowionym „na igłę”, rodzimym 
Ursusem C-335, który jest jednym 

z kilku posiadanych w tworzonej 
obecnie przez niego kolekcji trak-
torów,  w skład której wchodzą 
już dziś poza ww. także Ursus 
C-335, Ursus C-328 i C 325 Mas-
sey Ferguson 35 …...

Celem rajdu nie była rywali-
zacja ani wywalczenie pierwszego 
miejsca. Nie był to wyścig, a ra-
czej,  dynamiczny w znacznej mie-
rze, pokaz możliwości traktorów 
oraz umiejętności i wytrzymałości 
traktorzystów. Dzisiejsze traktory 
to coraz częściej komputery na 
dużych kołach, nierzadko wypo-
sażone w klimatyzację, nawigację 
i ledowe oświetlenie. O wszelkiego 
rodzaju oczywistych udogodnie-
niach typu: wspomaganie kierow-
nicy, napęd na na cztery koła czy 
radio w wyciszonej i ocieplanej 
elektrycznie kabinie, nie ma się 
co zbytnio rozwodzić, bo jest to 
standard. To oczywiście jest dobre, 
usprawniające trud pracy rolnika i 
mając na względzie ciągły postęp 

Glinnego, Myczkowiec, Bóbrki, 
Myczkowa, Polańczyk, Bukowca, 
Dwernika, Dwerniczka, Stuposian, 
Mucznego, Smolnika, Rabego, Lu-
towisk, Czarnej, Chrewtu,  Górzan-
ki, Stężnicy, Baligrodu,  Duszatyna 
i Rzepedzi.  Dłuższy przystanek ca-
łej, złożonej z mechanicznych koni 
kawalkady, miał miejsce na zapo-
rze w Solinie, wzbudzając duże 
zainteresowanie odpoczywających 
nad „bieszczadzkim morzem” tu-
rystów.  Jako że początek i koniec 
trasy miał miejsce w Odrzechowej, 
a nazwy miejscowości  zapisane 
powyżej ułożono „po kolei”, tak 
jak przebiegała trasa rajdu, moż-
na stwierdzić, że uczestnicy rajdu 
przemierzyli drogę, którą można 
nazwać „Traktorową Pętlą Biesz-
czadzką”. 

Wszyscy traktorzyści i trak-
tory wspólnie dali radę  - w cza-
sie nieco ponad 14 godzin jazdy 
i po przejechaniu w niełatwym 
terenie, 250 kilometrów, dotarli 

rolniczych, zagospodarowywali i...
zagospodarowują jeszcze do teraz 
tereny rolnicze. Ludziom, takim 
chociażby jak uczestnik retro- 
rajdu z Nagórzan Andrzej Kowal-
czyk, którzy nabywają, remontują  
i utrzymują w sprawności maszy-
ny rolnicze z ubiegłego wieku, 
przekazują swą wiedzę na ich te-
mat kolejnym pokoleniom, a przy 
okazji  mają z tego satysfakcję 
także należą się duże brawa. 

W duchu takiego podejścia do 
swoich zainteresowań i części na-
szej wspólnej, materialnej historii, 
już niedługo, bo w październiku 
odbędzie się kolejna organizo-
wana przez „STOWARZYSZENIE 
STARY TRAKTOR BIESZCZADY” 
kolejna edycja Rajzy – tym razem 
na bliższe spotkania z retro tech-
niką  będzie będzie szansa  na te-
renie Beskidu Niskiego. Niektórzy 
pasjonaci - mieszkańcy Nagórzan 
już się do tego przygotowują….

opr. Andrzej Kowalczyk
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Od listopada 2022r. Centrum Usług Społecznych w Bukowsku/ Gmina 
Bukowsko realizuje projekt  pn.: "Zadbany Senior".

Wakacyjna warsztaty  w ramach  „Rampy dialogu obywatelskiego II”  

Kolejne zrealizowane zadanie 
w projekcie „Zadbany Senior” 
Głównym celem projektu jest po-

szerzenie oferty CUS w Bukowsku oraz 
zwiększenie dostępności w zakresie 
usług społ. dla 10 osób starszych (5K 
5M) zamieszkujących Gminę Bukowsko 
potrzebujących wsparcia w codziennym 
funkcjonowaniu w okresie od 1 listopa-
da 2022r. do 31 grudnia 2023r.

Każda z osób zakwalifikowanych 
do projektu wymaga wsparcia i opieki 
związanej z niemożnością samodzielne-
go wykonania co najmniej jednej pod-
stawowej czynności dnia codziennego.

Podpisaliśmy umowę z wypożyczal-
nią sprzętu rehabilitacyjnego w związku  
z czym 10 uczestników projektu pn. 
"Zadbany Senior" otrzymało sprzęt nie-

zbędny do opieki i sprzęt zwiększający 
samodzielność osób starszych. Zada-
nie to jest kompleksowym wparciem 
uczestników projektu którzy są objęci 
usługami opiekuńczymi, oraz usługa-
mi sąsiedzkimi. Zorganizowanie opieki 
domowej bliskiej osoby wymaga często 
wprowadzenia zmian w otoczeniu, oraz 
dostosowaniu warunków domowych do 
niepełnosprawności osoby. Uczestnicy 
projektu pn: "Zadbany Senior" otrzy-
mali między innymi pulsoksymetry, kule 
ortopedyczne, chodziki, wózki inwalidz-
kie, podnośniki, koncentratory tlenu.

opr. Katarzyna Moskała

W tym roku ponownie młodzież z gminy Bukowsko spę-
dziła wakacje bardzo kreatywnie i intensywnie na warsz-
tatach organizowanych przez Towarzystwo Przyjaciół Zie-
mi Bukowskiej w Bukowsku w ramach projektu "Rampa 
dialogu obywatelskiego II", realizowanego w edycji 2023 
Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
#NOWEFIO na lata 2021-2030.

Kontynuując zeszłoroczne 
działania i  odpowiadając na po-
trzeby i zainteresowania młodzie-
ży odbyły się w tym roku ponow-
nie warsztaty survivalowe pod 
namiotem w Filii Fundacji Latarnia 
Chrześcijańskim Domu "Przystań" 
oraz warsztaty malowania aero-
grafem w Bukowsku. Cenne umie-
jętności filtrowania wody, rozpala-
nia ognia "bez ognia", nawigacji 
w nieznanym terenie, kamufla-
żu, oraz obserwacji przy użyciu 
noktowizji, pozwolą młodzieży 
poczuć się pewnie i bezpiecznie  
w najtrudniejszych sytuacjach ży-
ciowych. Zarówno spanie pod na-
miotem, jak i 15 kilometrowa wy-
prawa wzmocniła w nich poczucie 

sprawczości i była doskonałą wa-
kacyjną przygodą. Podczas warsz-
tatów malowania aerografem, 
prowadzący Marek Szatkowki od-
krywał nowe talenty, szukając wraz  
z młodzieżą pomysłów i inspiracji 
do powstania kolejnego muralu  
w naszej gminie.  Efekt ich pracy 
już jest widoczny w przestrzeni 
publicznej Bukowska. Nie zabra-
kło także chętnych osób na za-
jęcia  z Krav –magi- izraelskiego, 
nowoczesnego systemu samo-
obrony i walki wręcz, które odbyły 
się w remizie w Nowotańcu.  Tre-
ningi Krav-magi oprócz radzenia 
sobie w stresujących sytuacjach 
wzmocniły w młodzieży pewność 
siebie i zdecydowanie w wykony-

waniu ruchów. Treningi pozwoliły 
na zdobycie umiejętności przewi-
dywania i rozpoznawaniu sytuacji 
zagrażających życiu i zdrowiu 
uczestników wraz z odpowiednią 
oceną sytuacji zagrożenia i naby-
ciem podstawowych umiejętności 

samoobrony.  Po zakończonych 
warsztatach wszyscy uczestnicy 
dostali na koniec specjalny certyfi-
kat, potwierdzający nowo nabyte 
umiejętności.

opr. Joanna Olchawa
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Okres wakacyjny sprzyjał róż-
norodnym imprezom na terenie 
Gminy Bukowsko, wśród nich du-
żym zainteresowaniem cieszyły się 
„Pikniki Rodzinne” zorganizowane 
w ramach zadania publicznego re-
alizowanego w ramach IV otwar-
tego konkursu ofert w zakresie 
promocji rodziny „Po pierwsze Ro-
dzina” na rok 2023 pn. „Rodzinne 
kluby w Bukowsku”, finansowane-
go ze środków Ministerstwa Ro-
dziny i Polityki Społecznej. 

W trakcie Pikników nie za-
brakło dobrej zabawy i jedzenia, 

Złote Gody to rocznica niezwykła, tak jak niezwykli są lu-
dzie, którzy przeżyli razem pół wieku. To właśnie ta piękna 
okazja była powodem uroczystości, jaka odbyła się w nie-
dzielę 2 lipca w Gminie Bukowsko. 

Klub Senior+ 
w Tokarni
Czas letni w Klubie Senior+ 
upłyną szybko, głównie za spra-
wą przygotowań Wieńca dożyn-
kowego. Jak co roku, seniorzy 
stworzyli piękny wieniec, który 
z dumą został przez nich za-
prezentowany podczas Dożynek  
w Dudyńcach. Dodatkowo, 
grupa uczestników zaprezento-
wała się na scenie, wykonując 
piosenkę specjalnie skompono-
waną na tą uroczystość przez 
panią Roksanę Rakoczy - opie-
kunkę Klubu Senior+ w Tokarni. 

Piknikowe lato w ramach projektu „Po pierwsze Rodzina”
szczególnie popularną atrakcją 
była piana, dmuchane zamki  
i przeróżne animacje dla najmłod-
szych, którzy do woli mogli zaja-
dać się popcornem i watą cukro-
wą. W organizację imprez czynnie 
włączyły się lokalne Koła Gospo-
dyń Wiejskich, Sołtysi, Ochotnicze 
Straże Pożarne, Centrum Usług 
Społecznych w Bukowsku, jak  
i mieszkańcy. Spotkania sprzyjały 
rozmowom i integracji społecznej, 
były doskonałą formą spędzenia 
czasu z rodziną. 

opr. Katarzyna Masłowiec

50 lat razem szli przez życie
nek. Pod  adresem dostojnych 
Jubilatów skierowano słowa 
uznania i podziękowania za 
godne i długie pożycie małżeń-
skie, oraz za piękny przykład dla 
młodego pokolenia. Oprócz me-
dali Jubilaci otrzymali pamiąt-
kowe listy gratulacyjne, kwiaty 
i okolicznościowe upominki. 
Nie zabrakło również tortu oraz 
symbolicznego toastu. Oprawę 
artystyczną zapewnił zespół ze 
Zboisk. 

Medalami za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie odznaczeni 
zostali Państwo:
Ferdynand  i Stanisława
Adamscy
Zbigniew i Agnieszka Baran
Maria i Jan Błażejowscy
Władysław i Marta Byrt
Józef i Czesława Cypcarz
Zdzisław i Adamia Drozd
Jan i Halina Garbacz
Kazimierz i Władysława Hnat
Małgorzata i Władysław Konecki
Franciszek i Janina Obuch
Zygmunt i Maria Pawiak
Stanisław i Krystyna Pyszko
Jerzy i Lidia Wisełka
Stanisław i Elżbieta Wójcik
Józef i Teresa Żytka

Wszystkim parom, które 
zostały odznaczone, serdecz-
nie gratulujemy i życzymy dużo 
zdrowia i miłości na kolejne, 
wspólne lata.

opr. Joanna Olchawa

Uroczystość rozpoczęła się 
mszą św. w intencji małżonków 
w kościele pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Bukowsku. 
Stąd Jubilaci udali się do remi-
zy strażackiej, gdzie wręczone 
zostały Medale za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie, przyznane 
przez Prezydenta Rzeczypo-

spolitej Polskiej, w dowód spo-
łecznego uznania dla trwało-
ści małżeństw z terenu gminy 
Bukowsko. Prawdziwe, zgodne 
i dobre małżeństwo to takie, 
które przetrwa wszystkie życio-
we problemy i bolączki, by po 
latach zyskać wzajemne zrozu-
mienie, tolerancję oraz szacu-
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Koła Gospodyń Wiejskich z terenu 
Gminy Bukowsko zostały doposażone 
w sprzęt zakupiony ze środków Fun-
duszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz 
Pomocy Postpenitencjarnej – Fundu-
szu Sprawiedliwości w zakresie Prze-
ciwdziałania przyczynom przestęp-
czości dla jednostek sektora finansów 
publicznych na 2023 r. 

Zakupiony przez Gminę Bukowsko sprzęt 
o wartości 20 000 zł okazał się niezwykle 
pomocny przy organizacji stoisk profilak-
tycznych zorganizowanych przez KGW pod-
czas Dożynek Gminnych w dniu 13 sierpnia 
2023 r. Akcje informacyjne zwróciły uwagę 
mieszkańców  gminy i przybyłych gości, na 
zjawiska przemocy domowej, przestępstw 

Pożegnaliśmy długoletniego 
pracownika Urzędu Gminy 
Pani Alicja Helińska główna księgowa Cen-
trum Usług Społecznych w Bukowsku  
w lipcu br. po 26 latach pracy, przeszła na 
emeryturę. W trakcie tej wyjątkowej uroczy-
stości, podziękowania za wieloletnią pracę 
w Centrum Usług Społecznych, a wcześniej 
w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej, 
przekazał dostojnej  emerytce wójt gminy 
Bukowsko Marek Bańkowski. Jak podkreślił 
pan Wójt przejście na emeryturę to szcze-
gólny moment, który warto odpowiednio 
uczcić, a bycie urzędnikiem państwowym, to 
z jednej strony zaszczyt, z drugiej zaś zobo-
wiązanie. Przede wszystkim to jednak misja, 
polegająca na służbie społeczeństwu. 

Uroczystości 230 rocznicy urodzin 
hr Aleksandra Fredry w Rudkach a Ukrainie 
21 czerwca  2023 r. w  kościele w Rudkach k. Sambora, gdzie jest pochowany hr 
Aleksander Fredro, oraz w pałacu w Bieńkowej Wiszni, gdzie mieszkał i tworzył, 
odbyły się uroczystości 230 rocznicy jego urodzin, zorganizowane przez parafię 
Wniebowzięcia NMP Sanktuarium Matki Bożej Rudeckiej. 

Fundusz Sprawiedliwości dla KGW
na szkodę małoletnich, cyberbezpieczeń-
stwa, oszustw, lichwy oraz zagrożeń w ru-
chu drogowym. Każde Koło miało opraco-
wany inny wątek tematyczny, co sprawiło, 
że społeczność lokalna została uwrażliwiona 
na bardzo ważne kwestie związane z bez-
pieczeństwem ich oraz ich rodzin. 

Przekazane Kołom, przez gminę Bukow-
sko wyposażenie zostanie wykorzystane 
przy organizacji kolejnych eventów oraz 
spotkań integracyjnych dla społeczności lo-
kalnej.  

Sfinansowano ze środków Funduszu 
Sprawiedliwości, którego dysponentem jest 
Minister Sprawiedliwości 

opr. Joanna Olchawa

Dziękujemy pani  Alicji za lata współ-
pracy, poświęcenia i oddania w służbie dru-
giemu człowiekowi oraz za ogromny wkład  
w zabezpieczenie dobrobytu mieszkańców 
naszej gminy. Niech nowy rozdział życia 
upływa pani Alicji radośnie i spokojnie, 
a każdy dzień będzie wypełniony szczę-
ściem. Niech w tej dalszej „życiowej podró-
ży” towarzyszą słowa mówiące, że  “Naj-
piękniejsze są wspomnienia, które ma się 
jeszcze przed sobą.”- Jeanne Moreau 

opr. Joanna Olchawa

W uroczystościach rozpoczętych mszą 
św.,  której przewodniczył abp Mieczysław 
Mokrzycki, wzięli udział posłowie i euro-
posłowie, przedstawiciele samorządu Wo-
jewództwa Podkarpackiego oraz wójt Marek 
Bańkowski wraz  przedstawicielami gminy 
Bukowsko. Następnie uczestnicy uroczystości 
udali się do pałac rodu Fredry do Bieńkowej 
Wiszni.  Neorenesansowy pałac wystawiony 
w 1835 r. był domem poety, choć  najczęściej 
przebywał on w pobliskim Lwowie.

NMP Sanktuarium Matki Bożej Rudec-
kiej budowano w pierwszej połowie XVIII 
w., konsekrowana została w 1741 r. Znaj-

duje się w niej kaplica - mauzoleum rodziny 
Fredrów, z nagrobkiem Aleksandra Fredry 
oraz jego żony Zofii z Jabłonowskich. Po 
II wojnie światowej kościół zamieniono na 
magazyn artykułów spożywczych. W końcu 
lat 80. został zwrócony wiernym. Po odno-
wieniu zdewastowanej krypty (sprofanowa-
niu uległy szczątki Fredrów) w 1990 r. odbył 
się ponowny pogrzeb Aleksandra Fredry.  
W późniejszych latach konieczne było 
osuszenie krypty – prace finansowało Mini-
sterstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

opr. Joanna Olchawa 
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„Nad Niemnem” odczytane w szkołach 
w ramach akcji Narodowe Czytanie

Szkoły gminy Bukowsku, jak co roku wzięły udział w ogól-
nopolskiej akcji społecznej Narodowe Czytanie, objętej 
honorowym patronatem Pary Prezydenckiej, której celem 
jest propagowanie polskiej literatury oraz tożsamości na-
rodowej. W tym roku z okazji 182 rocznicy urodzin autor-
ki cała Polska czytała „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej. 
Powieść z 1888 r. przedstawia barwny i realistyczny obraz 
życia na Podlasiu w XIX w. Opowiada o losach rodziny Kor-
czyńskich, ich sąsiadów i przyjaciół. To jeden z najważniej-
szych utworów literatury polskiej podejmujący tematykę 
Powstania Styczniowego, którego 160–lecie obchodzone 
jest w bieżącym roku. 

W Zespole Szkół w Bukow-
sku uczniowie z kl. V- VIII  
w czasie programu telewizyj-
nego „Nadniemeńskie wspo-
mnienia” przybliżyli tematykę, 
bohaterów utworu, często  
w humorystyczny sposób po-
łączony z poważną reflek-
sją, ujawniając swe aktorskie  
i wokalne możliwości. Piękną 
historię Jana i Cecylii uczest-
nikom przedstawili goście, 
którzy przyjęli zaproszenie do 
wspólnego czytania. Wszyscy 
uczestnicy spotkania otrzy-
mali pamiątkowe pieczątki  
z tego wydarzenia, które szko-
ła otrzymała z biura Pary Pre-
zydenckiej. Całość stanowiła 
niezwykłe przeżycie czytelni-
cze, patriotyczne i estetyczne.

W szkole Nowotańcu odby-
ło się biblioteczne wydarzenie 
kulturalne, które było okazją 
do spotkania się i spędzenia 
miłych chwil w klimatycznym 

otoczeniu i przy nastrojowych 
dźwiękach natury – śpiewu 
ptaków, szumu lasu i rzeki. 
Uczniowie klas IV – VII po-
znali historię Jana i Cecylii, 
legendarnych założycieli rodu 
Bohatyrowiczów. Wysłuchali 
też kilu ciekawostek o autorce 
powieści – kobiecie wykształ-
conej, mądrej, świadomej  
i utalentowanej pisarce (nie 
wszyscy wiedzą, że była no-
minowana do literackiej Na-
grody Nobla). Rozmawiano 
 o wartościach, które znajdzie-
my w „Nad Niemnem” i które 
wielu ludzi ceni też dziś: pracy, 
Ojczyźnie, patriotyzmie, rodzi-
nie, prawdzie, miłości. Bo Na-
rodowe Czytanie to odkrywanie 
na nowo tekstów, które powoli 
odchodzą w zapomnienie, a 
przecież są skarbnicą wiedzy 
o naszej kulturze, historii, tra-
dycji, mentalności. Może warto 
pozbyć się uprzedzeń i spróbo-

lektury Elizy Orzeszkowej „Nad 
Niemnem”. Z okazji 12 edycji 
Narodowego Czytania wydany 
został kolejny numer 1(12) – 
2023/2024 gazetki szkolnej 
„Jednodniówka” poświęcony 
ogólnopolskiej akcji, nato-
miast w holu budynku szkoły 
przygotowano gazetkę ścienną 
i wystawkę poświęconą temu 
wydarzeniu.

Organizatorzy spotkań 
składają serdeczne podzięko-
wania gościom za przyjęcie 
zaproszenia i wspólne uczest-
nictwo w  spotkaniu.

opr. Zespoły Szkół  
w gmine Bukowsko

wać sięgnąć po polską klasykę? 
Choćby po to, żeby wyrobić so-
bie własne zdanie.

„Narodowe Czytanie”  
w  Zespołu Szkół w Pobiednie  
rozpoczęło się od odśpiewania 
hymnu państwowego, następ-
nie uczennice Uczniowskiego 
Samorządu Szkolnego przed-
stawiły historię ogólnopolskiej 
akcji „Narodowego Czytania” 
oraz przypomniały autorów 
oraz tytuły dzieł, które prezen-
towane były  w latach poprzed-
nich. Po odczytaniu prezy-
denckiego listu, skierowanego 
do uczniów i rodziców, przyby-
li goście odczytali fragmenty 



KWARTALNIK

12 GAZETA GMINY BUKOWSKO Nr 3(75) 2023 

INforMaCjE zE szkół  – zs BUkoWsko

Już po raz drugi w naszej 
szkole odbyły się warsztaty 
"Bioróżnorodność a rośliny in-
wazyjne" w związku z realizacją 
przez Powiat Sanocki projektu 
pn.: „Program ochrony rodzimej 
flory powiatu sanockiego przed 
gatunkami inwazyjnymi oraz 
ograniczenia ich rozprzestrze-
niania się i wnikania w obręb 

Akcja – czytanie na polanie

Dzień Pustej Klasy
Dzień Pustej Klasy to święto edukacji w naturze obchodzo-
ne co roku w czerwcu. W tym roku 16.czerwca dzieci i mło-
dzież, wspólnie ze swoimi nauczycielami, porzucili naukę 
w sali lekcyjnej na rzecz edukacji w terenie. 

Do tej akcji przystąpili ucznio-
wie z SP Bukowsko, którzy pod-
jęli inicjatywę i aktywnie uczyli 
się m.in. języka polskiego, histo-
rii, religii, mieli zajęcia z edukacji 
plastycznej, polonistycznej, przy-
rodniczej, wychowania fizyczne-
go na łonie przyrody lub szkolnym 
podwórku, orliku. Zajęcia w takiej 
formie spodobały się wszystkim 
uczestnikom, którzy byli zadowo-
leni, uśmiechnięci. Faktem jest, 
a uczniowie zgodnie potwierdza-
ją, że przebywanie w otoczeniu 
zieleni nie tylko poprawia kon-

centrację, zdolności poznawcze, 
obniża stres, który blokuje przy-
swajanie wiedzy, a także popra-
wia kreatywność i zaangażowa-
nie oraz po prostu jest zdrowsze. 
 Organizatorem Dnia Pustej Klasy 
jest Ośrodek Działań Ekologicz-
nych „Źródła”. Stowarzyszenie 
promujące szeroko rozumianą 
edukacją ekologiczną, przyrodni-
czą, globalną i obywatelską. Pani 
Gosia Świderek prezes Stowarzy-
szenia:” potwierdza, iż kontakt   
z naturą jest niezbędny do zdro-
wego i szczęśliwego życia”. W 

tym roku taki dzień był organizo-
wany po raz ósmy. W wydarzeniu 
udział wzięło ponad 1300 szkół  
i przedszkoli, około 10 tysięcy na-

uczycieli i nauczycielek oraz 180 
tysięcy dzieci i młodzieży w całej 
Polsce.
opr. Zespół ZS w Bukowsku

Bioróznorodność a rośliny inwazyjne
Międzynarodowego Rezerwatu 
Biosfery Karpaty- kontynuacja”  
W klasie 7a i 4a odbyły się bar-
dzo ciekawe zajęcia prowadzo-
ne przez  panią Annę Dziabas 
– Krysa. Uczniowie mieli moż-
liwość dowiedzieć się o wystę-
powaniu na naszym terenie ro-
ślin inwazyjnych wpływających 
na bioróżnorodność rodzimych 

ekosystemów. Inwazji dokonują 
gatunki obce, które wypierają 
rodzime gatunki flory, zmienia-
jąc krajobraz zajmując siedliska 
rodzimej roślinności. Na naszym 
terenie są to Barszcz Sosnow-
skiego, Czeremcha amerykań-
ska, Nawłoć kanadyjska, Aka-
cja, czy Mak polny.
opr. Zespół ZS w Bukowsku

„Czytanie książek to najpiękniejsza 
zabawa, jaką sobie ludzkość wymyśli-
ła”Wisława Szymborska

Uczniowie z SP Bukowsko za radą No-
blistki, wcześniej realizowali projekt po-
święcony Poetce, zainspirowani przez 
nauczycieli, przystąpili do Ogólnopolskiej 
Akcji „Czytanie na Polanie”. Wydarzenie to 
zostało połączone z XXII Ogólnopolskim Ty-
godniem Czytania Dzieciom - pod hasłem 
„Książka jest jak ogród i zostało zainspiro-
wane chińskim przysłowiem: „Książka jest 
jak ogród, który można włożyć do kiesze-
ni”. Głównym celem akcji było promowanie 
czytelnictwa z aktywnością na świeżym po-
wietrzu i wiązało się z kampanią społecz-
ną "Cała Polska Czyta Dzieciom". W miłej 
atmosferze, wśród zieleni, zapachu trawy, 
śpiewu ptaków, szumu liści, nawet nad 
strumykiem i pod drzewem, na łonie przy-
rody, pogrążeni w czytaniu, powtarzaniu 
treści poznanych lektur, spędziliśmy czas, 
łącząc dobrą zabawę z czytaniem i nauką, 
przyjemne z pożytecznym.

„Mając wolność, kwiaty, 
książki i księżyc, któż nie był-
by w pełni szczęśliwy?”

Oscar Wilde

To był wyjątkowy dzień, ucznio-
wie z książkami na łonie natury, do-
skonalili umiejętności polonistyczne  
i łączyli je z obserwowaniem, pozna-
waniem przyrody. Uczestnicy zajęć  
w plenerze zgodnie stwierdzili, że sięga-
nie po książki jest możliwe w każdej sy-
tuacji i każdym miejscu.

opr. Zespół ZS w Bukowsku

„Książki kochają każdego, 
kto je otwiera, dając mu po-
czucie bezpieczeństwa i przy-
jaźń, niczego w zamian nie 
żądając..."

Cornelia Funke
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Konkurs – Cztery łapy
23 czerwca odbył się finał 5 edycji konkursu plastycznego: 
„Cztery łapy" w ODK „Gagatek” w Sanoku. 

Pożegnanie ze szkołą

Nagroda dla Kingi Małek
W Urzędzie Gminy w Bukowsku 4 września 2023 r. Wójt gmi-
ny Bukowsko Marek Bańkowski wręczył Kindze Małek absol-
wentce Zespołu Szkół w Nowotańcu dyplom oraz voucher o 
wartości 800 zł za wybitne osiągnięcia sportowe w roku 2022.  

W rywalizacji wzięli udział nasi 
uczniowie: Alicja Król kl.V i Michał 
Rakoczy kl.VII, którzy zdobyli tytu-
ły laureatów, otrzymali pamiątko-
we dyplomy i upominki. W swoich 
pracach mieli pokazać, że znają 
i lubią zwierzęta. W czasie gali 
uczestnicy spotkali się z paniami 
z Ogólnopolskiego Towarzystwa 

Ochrony Zwierząt, które opo-
wiadały o swojej pracy ze zwie-
rzętami. Celami konkursu było 
rozwijanie wrażliwości i empatii 
w stosunku do zwierząt, twórczej 
wyobraźni oraz promowanie mło-
dych talentów plastycznych.
Serdecznie gratulujemy!  
opr. Zespół ZS w Bukowsku

22 czerwca 2023 roku  
o godz. 12.00 w sali gim-
nastycznej miało miejsce 
uroczyste zakończenie na-
uki w szkole podstawowej 
uczniów klas ósmych Ze-
społu Szkół w Bukowsku. 

Wzięli w nim udział: Pan 
dyrektor Andrzej Chrobak, wi-
cedyrektor, Pani Ewa Kseniak, 
przedstawicielka Urzędu Gminy 
w Bukowsku, Pani Joanna Hnat 
– Niemiec, wychowawcy, na-
uczyciele, rodzice klas ósmych, 
pracownicy szkoły i uczniowie 
klasy VII.

Ważną częścią uroczystości 
było przekazanie pocztu sztanda-
rowego młodszym  koleżankom 
i kolegom. Następnie dyrektor 
szkoły, Pan Andrzej Chrobak, 
odebrał przyrzeczenie od na-
szych absolwentów i wręczył na-
grody najlepszym uczniom oraz 
listy  gratulacyjne ich rodzicom.      
         Część artystyczna rozpoczę-
ła się od poloneza w wykonaniu 
ósmoklasistów. Następnie podzię-
kowali oni dyrekcji, nauczycielom, 
pracownikom Urzędu Gminy, ad-
ministracji i  obsługi oraz rodzi-
com za trud i serce, życzliwość 
i wyrozumiałość, wskazywanie 
właściwych dróg i drogowskazów.

W kolejnej części siódmokla-
siści pożegnali starsze koleżanki  
i kolegów, życząc im  pomyślności 
i sukcesów. Ósmoklasiści otrzy-
mali także dowcipne dyplomy 
oraz słodki upominek.  Uwieńcze-
niem uroczystości był kabarecik  
w wykonaniu absolwentów, którzy 
w dowcipny sposób, słowami pio-
senek,  „opowiedzieli” o ostatnich 
pięciu latach w szkole. Drodzy ab-
solwenci. Życzymy, by Wasz wy-
siłek i wytrwałość w pogłębianiu 
wiedzy i umiejętności, przyniósł 
Wam kolejne sukcesy w nowej 
rzeczywistości szkolnej oraz w dal-
szym życiu. Nie bójcie się marzyć! 
opr. Zespół ZS w Bukowsku

Kinga Małek jest licencjonowaną 
zawodniczką Polskiego Związ-
ku Karate i członkiem klubu 
„Kumite” w Nowotańcu. Kinga 
w ubiegłym roku wzięła udział w 
4 turniejach w kategorii kumite 
(walka), zdobywając na każdym 
z nich miejsce na podium. Trzy-
krotnie sięgnęła po złoty medal:
• I miejsce w turnieju o Puchar 
wiślanego Smoka  w Liszkach  
k. Krakowa 21 maja 2022
• I miejsce w Mistrzostwach Mało-
polski w Wieliczce 11 czerwca 2022
• I miejsce w Ogólnopolskim 
Turnieju o Puchar Starosty No-
wego Targu 20 listopada 2022 
Gratulujemy Kindze dotychcza-
sowych wyników i życzymy ko-
lejnych sukcesów oraz motywa-
cji do dalszej pracy.  

opr. Joanna Olchawa

Pan Wójt podziękował również 
zawodniczce UKS Karate Kyoku-
shine Kumite Sanok- Niebiesz-
czany, godne reprezentowanie 
Gminy Bukowsko i podkreślił, 
że nie ma sukcesów bez ciężkiej 
pracy, ciągłych wyrzeczeń i regu-
larnych treningów oraz wsparcia 
ze strony trenerów i rodziny. 
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Nowa jakość edukacyjnej przestrzeni
Czas wakacji utożsamiamy przede wszystkim z wyczeka-
nym odpoczynkiem, beztroską zabawą naszych pociech 
oraz wyjazdami w nieznane w celu odkrywania piękna ota-
czającego nas świata. 

tycznego środowiska dla użyt-
kowników. Co więcej, w ramach 
modernizacji, w łazienkach wy-
mienione zostały także drzwi. 

dłem, cieszy jednak najbardziej, 
gdy wiemy, że jest w pełni bez-
pieczna. Z tego właśnie powodu 
szkoła zainwestowała w montaż 
monitoringu w strategicznych 
punktach wewnątrz budynku 
oraz na zewnątrz. Dzięki temu, 
uczniowie, pracownicy oraz mie-
nie szkoły otoczone są wyższym 
standardem bezpieczeństwa. 

Zespół Szkół w Nowotańcu, 
dzięki przeprowadzonym pra-
com remontowym, może obec-
nie szczycić się nowoczesnym 
wyglądem, jak również wyso-
kim standardem wyposażenia 
i bezpieczeństwa. Stanowi to 
doskonały przykład na to, jak 
inwestowanie w edukację bez-
pośrednio przekłada się na ja-
kość życia uczniów i całej spo-
łeczności szkolnej. Odniesione 
korzyści mają zarówno istotny 
wymiar estetyczny, którego 
wartość podkreślił Zbigniew 
Herbert, słowami „zaiste estety-
ka może być pomocna w życiu, 
nie należy zaniedbywać nauki 
o pięknie”, jak również przekła-
dają się bezpośrednio na kom-
fort, bezpieczeństwo i motywa-
cję dla uczniów i pracowników 
placówki. Nowy rok możemy 
więc rozpocząć pod znakiem 
nowego wymiaru jakości szkol-
nego życia. Za wsparcie, tro-
skę i efektywną współpracę 
nad modernizacją wizerunku 
naszej palcówki podziękować 
pragniemy Panu Wójtowi, Pa-
niom z KGW w Nowotańcu oraz 
Towarzystwu Przyjaciół Ziemi 
Bukowskiej w Bukowsku.

Dyrekcja Zespołu Szkół 
w Nowotańcu 

Zespół Szkół w Nowotańcu 
wykorzystał owe dwa miesią-
ce w nieco inny sposób, prze-
prowadzając rozmaite prace 
remontowe, by powracający 
w jego progi podopieczni mo-
gli cieszyć się jeszcze lepszy-
mi i bardziej komfortowymi 
warunkami nauki oraz jeszcze 
wyższym poziomem bezpie-
czeństwa. Odmieniony wygląd 
placówki w oczach uczniów z 
pewnością nie będzie jednak 
kompletną niespodzianką, jako 
że przez cały lipiec nasi pod-
opieczni uczęszczali na zajęcia 
prowadzone w ramach wakacyj-
nego dyżuru przedszkola i zajęć 
świetlicowych, z ciekawością 
zerkając w kierunku objętych 
remontem rejonów. Jednym  
z najważniejszych kroków w 
procesie modernizacji była od-
nowa elewacji zewnętrznej. 
Nowe, wyraźne barwy i nowo-
czesne wykończenia sprawiły, 
że budynek stał się przyjazny 
dla oka oraz lepiej wkompono-
wał się w otaczającą przestrzeń. 
Zmiany nie kończą się jednak na 
zewnątrz budynku, wręcz prze-
ciwnie, sięgają dużo głębiej. 
Wchodząc do środka, na pierw-
szy rzut oka zauważyć można 

rozległość przeprowadzonych 
prac. Dolny korytarz został od-
nowiony dzięki nowym płytkom 
podłogowym i jasnym barwom 
ścian, dzięki czemu stanowi 
teraz przyjemne powitanie dla 
uczniów i pracowników szko-
ły. Jednym z kluczowych celów 
modernizacji było usprawnienie 
i podniesienie standardów łazie-
nek szkolnych. Dzięki remon-
towi, zostały one wyposażone 
w nowe płytki i nowoczesną 
armaturę, co przyczyniło się 
do kreacji higienicznego i este-

są dla naszych uczniów najważ-
niejszym z elementów szkoły,  
poza wewnętrznym placem za-
baw, również zewnętrzne wypo-
sażenie przeszło modernizację. 
Plac zabaw na świeżym powie-
trzu został bowiem wzbogacony 
o nowe huśtawki, które zapew-
niają dzieciom dodatkową formę 
zabawy i aktywności fizycznej, 
co jest istotne dla ich wszech-
stronnego rozwoju. Uśmiech na 
dziecięcych twarzach jest rado-
ścią dla ich rodziców i nauczy-
cieli. Zabawa, będąca jego źró-

Nie tylko poprawi-
ło to wygodę ich użyt-
kowania, ale również 
zwiększyło poczucie 
prywatności i bezpie-
czeństwa. Następnym 
istotnym punktem 
prowadzonych prac 
była odmiana prze-
strzeni przeznaczonej 
do zabaw najmłod-
szych uczniów. Prze-
szła ona artystyczną 
transformację, sta-
jąc się tym samym 
podwodnym króle-
stwem, uosabiającym  
w swym zamyśle dno 
oceanu. Podwodny 
świat, znajdujący się 
obecnie na wyciągnię-
cie dziecięcych rączek,  
z pewnością zachęci 
do twórczej zaba-
wy. Jako że atrakcje 
umożliwiające zaba-
wę z całą pewnością 
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25 czerwca dzieci uczęszczające do szkoły i przedszkola  
w Nowotańcu oraz ich rodzice, dziadkowie, mieszkańcy po-
witali lato.  Jak się okazuje,  szkoła może być  doskonałym 
miejscem na wspólną, wakacyjną imprezę. 

tym razem  rywalizacje były nie-
codzienne. Na boisku bowiem 
oprócz tradycyjnych rozgrywek 
odbył się mecz Dzieci kontra 
Mamuśki   i Ojcowie kontra 
Strażacy.  Och, cóż to były za 
emocje!  

Warto zaznaczyć, że orga-
nizacja takiej uroczystości mia-
ła  również wymiar edukacyjny, 
bowiem  podkreśliła, jak ważną 
rolę w wychowaniu i edukacji 
dzieci pełni poczucie bezpie-
czeństwa, zrozumienia i jedno-
ści. To, które, tak jak w rodzin-
nym gronie, towarzyszy naszym 
uczniom również w obrębie 
szkoły. Możliwość cieszenia się 
wolnym czasem w gronie ca-
łej społeczności Zespołu Szkół  
w Nowotańcu wznosi relację ro-
dzic-uczeń-nauczyciel na nowy 
poziom, sprawiając, że każda 
chwila spędzona w placówce, 
nawet związania ze zdobywa-
niem wiedzy, okazuje się zaska-
kująco przyjemna. 

Z całego serca dziękuje-
my wszystkim, którzy umożli-
wili nam organizację pikniku,  
a więc Radom Sołeckim wsi No-
wotaniec, Nadolany, Nagórzany 
i Wola Sękowa, Ochotniczym 
Strażom Pożarnym, KGW, Ka-
baretowi MłodzieżUwka, Radzie 
Rodziców, Towarzystwu Przyja-
ciół Ziemi Bukowskiej  oraz CUS 
w Bukowsku. 

ski dla wszystkich gości. Dzięki  
Pani Kasi, najmłodsi uczestnicy 
mogli przemienić się, za sprawą 
artystycznych malunków na bu-
ziach i włosach, w ulubione po-
staci z bajek. 

Członkinie KGW  z Nadolan 
i Nowotańca raczyły wszystkich 
pysznymi wypiekami, więc nie 
można było przejść obojętnie 
obok ich stoiska. Dodatkowy-
mi atrakcjami dla dzieci były 
dmuchane zamki,  wata cukro-

Wydarzenie, podczas które-
go pracownicy szkoły, rodzice, 
uczniowie, a także licznie po-
wracający absolwenci, wspól-
nie spędzający czas, tańcząc, 
śpiewając, uczestnicząc w spor-
towych rywalizacjach i licznych 
zabawach jest dowodem  na 

prezentowali swoje artystycz-
ne umiejętności, ale także za 
sprawą partnerów, którzy wraz   
z organizatorami zadbali o to, 
aby impreza należała do nieza-
pomnianych.

 Ochotnicze Straże Pożarne 
z Nowotańca i Nadolan zorga-

rodzinną atmosferę panujących  
w murach tej szkoły.

 Tegoroczny, wakacyjny 
piknik okazał się wyjątkowy 
nie tylko ze względu na fan-
tastyczne występy uczniów  
i  absolwentów,  którzy z dumą 

nizowały pokaz samochodów 
strażackich, dodatkowo zajmu-
jąc się również oprawą gastro-
nomiczną wydarzenia. Strażacy 
pilnowali, aby ogień żarzący się 
wewnątrz grillów nie wymknął 
się spod kontroli, smażąc kiełba-

wa, popcorn. Emocje wzbudzi-
ły także organizowane zawody 
sportowe, w ramach których 
wszyscy chętni mogli poczuć 
przypływ adrenaliny, będącej 
w tym przypadku zapowiedzią 
dobrej zabawy, tym bardziej, że  

Mamy nadzieję, że za rok 
znów będziemy mogli wspólnie 
cieszyć się wakacyjną zabawą.

opr. Zespół ZS 
w Nowotańcu



KWARTALNIK INforMaCjE zE szkół  – zs PoBIEDNo

16 GAZETA GMINY BUKOWSKO Nr 3(75) 2023 

Od kwietnia do końca czerwca br. Zespół Szkół im. Jana 
Pawła II w Pobiednie realizował projekt „Mały eko-mate-
matyk”, dofinansowany z Fundacji mBanku. Celem projek-
tu było rozbudzanie ciekawości  matematyczno-ekologicz-
nej u uczniów oraz kształtowanie postaw sprzyjających 
środowisku i jego ochronie. 

Projekt „Lato na scenie” Zespołu Szkół w Pobiednie 
Fundacja Polskiego Funduszu Rozwoju w War-
szawie przyznała Zespołowi Szkół w Pobiednie 
grant na realizację projektu „Lato na scenie”.

Jak poinformowała Fundacja PFR, wybór nie był łatwy, 
ponieważ do programu zgłoszono ponad 1100 wniosków z 
całej Polski. Komisja oceniająca wybrała najlepsze projekty, 
które spełniały wszystkie kryteria formalne, a dodatkowo 
realizowały cele Programu i wyróżniały się kreatywnością 
i były najlepiej dopasowane do potrzeb i oczekiwań wska-
zanych w nich młodych odbiorców. A wśród nich wniosek 
Zespołu Szkół w Pobiednie!

Podczas wakacji grupa uczniów naszej szkoły spotykała 
się, aby wziąć udział w zajęciach z projektu "Lato na scenie". 
Doskonaląc się w odgrywaniu swoich ról oraz tańcach ludo-
wych, dzieci i młodzież świetnie się bawili. Wspólne spacery 
oraz degustacja lodów i innych słodkości mocniej zespoliły 
grupę.  W ramach projektu przez okres wakacji już po raz 
trzeci organizowaliśmy warsztaty taneczne, teatralne i re-
kreacyjne dla naszych uczniów, których uwieńczeniem był 
występ podczas Dożynek Gminy Bukowsko.

opr. Zespół ZS w Pobiednie

Podsumowanie projektu „Mały eko-matematyk”, 
dofinansowanego z Fundacji mBanku

TYCZNY". Celem konkursu było 
wykonanie pracy plastycznej, 
promującej ekologiczny styl ży-
cia, który dotyczy problemów 
związanych z ochroną środowi-
ska. Przesłanie plakatów, które 

w Rzepedzi), 3 miejsce: Lena 
Krasulak (SP w Rzepedzi), Anna 
Żytka (SP w Pobiednie). Nagrody 
ufundowała Fundacja mBanku.

W ramach projektu ucznio-
wie uczestniczyli w prelekcjach 
na temat ochrony środowiska. 
Spotkania poprowadzili zapro-
szenie goście: Pani Zofia Zarzy-
ka z Referatu Inwestycji, Plano-
wania Przestrzennego, Spraw 
Komunalnych i Ochrony Śro-
dowiska Gminy Bukowsko oraz 
Pani Agata Oskarbska – specja-
lista ds. administracji, kontroli  
i BHP Firmy TRANSSPRZĘT. 
Podczas zajęć dzieci dowie-
działy się, jak dbać o środowi-
sko naturalne, jak prawidłowo 
segregować śmieci w szkole  
i w domu. Dzieci rozmawiały  
o akcjach ekologicznych „Dzień 
Ziemi” i „Sprzątanie świata”.

Dzięki udziałowi w projekcie 
,,Mały eko-matematyk" ucznio-
wie mieli okazję rozwijać swoją 
naturalną ciekawość, wyciągać 
wnioski i doskonalić umiejętno-
ści matematyczne. Projekt dofi-
nansowała Fundacja mBanku.

koordynator projektu: 
Katarzyna Wojtuszewska-Cap

W ramach projektu każdy 
uczestnik otrzymał od mFun-
dacji poradnik ,,Matematyka 
na zielono". Projekt  realizo-
wany był m.in. w formie zajęć 
pozalekcyjnych z matematyki 
dla uczniów klas edukacji wcze-
snoszkolnej. Poprzez zabawę, 
doświadczenia i obserwacje 
uczniowie przekonali się, że 
tak naprawdę matematyka jest 
wszędzie, dzięki niej można 
też zrozumieć ekologię, a tak-
że zmienić swoje nawyki. Po-
znali również, jak przy pomocy 
matematyki zbadać zjawiska 
dotyczące ekologii. W czasie 

zajęć uczniowie wykonywali 
różne eksperymenty, dzięki któ-
rym poznawali np. właściwości 
wody i powietrza. Szukali od-
powiedzi na różne pytania, np. 
,,Ile wody przecieka nam przez 
palce?" czy też ,,Ile wody jest  
w kropelce wody?". Zajęcia po-
zalekcyjne odbywały się również   
z wykorzystaniem zakupionej  
w ramach projektu ścianki edu-
kacyjnej z liczydłem i tablicą 
„Mały matematyk”. 

W ramach działań projek-
towych został przeprowadzony 
konkurs plastyczny ,,EKOLO-
GICZNY PARKIETAŻ MATEMA-

czące ochrony przyrody. Konkurs 
skierowany był do uczniów klas 
1 - 8 Szkół Podstawowych  z te-
renu powiatu sanockiego. Wyniki 
konkursu były następujące:

Kategoria klas 1-3 SP: 1 
miejsce: Wiktor Konik (SP  
w Pobiednie), 2 miejsce: Do-
minik Obuch (SP w Pobiednie),  
3 miejsce: Zuzanna Klepczyk 
(SP w Pobiednie).

Kategoria klas 4-8: 1 miej-
sce: Zuzanna Pałys (SP w Nie-
bieszczanach), Wiktoria Knapik 
(SP w Rzepedzi), 2 miejsce: 
Adrian Kamyk (SP w Niebiesz-
czanach), Krzysztof Kalisz (SP 

wykonali uczest-
nicy konkursu, 
wskazywało na 
proeko log iczne 
postawy i zacho-
wania, które po-
mogą stać się bar-
dziej przyjaznym 
dla środowiska. 
Poprzez udział  
w konkursie 
uczniowie z więk-
szym zaangażo-
waniem poznali 
zagadnienia doty-
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W bieżącym roku Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Pobiednie dołączył 
do programu Innowacyjna szkoła Google. W ramach tego projektu na-
uczyciele uczestniczyli w cyklu wielu szkoleń, których uwieńczeniem 
jest otrzymanie Międzynarodowego Certyfikatu Nauczyciela Google.

Nie jesteśmy już bezimienni 
– jesteśmy Zespołem Tańca 

Ludowego „Kłokoczka”
W roku szkolnym 2022/2023 zaingerował swoją syste-
matyczną działalność Zespół Tańca Ludowego w Zespo-
le Szkół im. Jana Pawła II w Pobiednie. Należą do niego 
uczniowie naszej Szkoły Podstawowej, którzy pod kierun-
kiem Pana Mariusza Prajznera zapoznają się z podstawo-
wymi tańcami polskimi. Pan Mariusz Prajzner jest z zawo-
du nauczycielem w naszej placówce. Dodatkowo ukończył 
studia podyplomowe na kierunku: Prowadzenie zespołów 
tanecznych, specjalizacja tańce polskie. 

Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Pobiednie - Innowacyjna szkoła Google

Nasza placówka objęta jest opieką 
partnerską firmy CCT Poland, która jest 
autoryzowanym partnerem Google for 
Education i posiada  międzynarodowe  
doświadczenie  w implementacji nowo-
czesnych rozwiązań edukacyjnych oraz 
technologii bazujących na chmurze. Na-
uczyciele poznają  nowoczesne metody 
edukacyjne, które są częścią  cyfrowej 
klasy. Jest to kolejna innowacyjna ak-
tywność, w którą angażuje się nasza 

placówka. Cykl szkoleń, przez które prze-
szli wszyscy nauczyciele, wymagał od 
nich dużego zaangażowania, zapozna-
wania się z nowymi metodami, wykony-
wania wielu ćwiczeń. Niebawem szkoła 
wzbogaci się o nowy sprzęt -  chrombo-
oki, które będą wykorzystywane w co-
dziennej pracy z dziećmi. Dzięki udziałowi 
w programie szkoła otrzymała Odznakę 
“INNOWACYJNA SZKOŁA Google”.

opr. Zespół ZS w Pobiednie

Nasz szkolny Zespół Tańca Lu-
dowego przyjął nazwę „Kłokoczka”. 
Czym jest kłokoczka? Kłokoczka 
południowa (Staphylea pinnata), 
zwana krzewem różańcowym, 
przypomina leszczynę. Kłokoczka 
występuje na swoich naturalnych 
stanowiskach w Europie. W Polsce 
spotyka się ją na Roztoczu, w Ko-
tlinie Sandomierskiej oraz na tere-
nie całego łańcucha Karpat, w tym 
w Bieszczadach. Gatunek ten lubi 

rosnąć na brzegach potoków, zbo-
czach, stokach, jarach, parowach  
i pagórkach. 

Na polskich wsiach istnia-
ły bogate tradycje, związane  
z kłokoczką. Z nasion kłokoczki 
wytwarzano np. olej służący do 
oświetlania izb. Twarde nasiona 
krzewu stały się również materia-
łem na różańce, stąd też pocho-
dzi nazwa drzewko różańcowe.

opr. Zespół ZS w Pobiednie

 INAUGURACJA ROKU 
SZKOLNEGO

Msza Święta odprawiona przez proboszcza parafii Dudyńce 
ks. Romana Sękowskiego w Kościele Parafialnym w Du-
dyńcach rozpoczęła uroczystość inaugurującą nowy rok 
szkolny. Uczestniczyli w niej: dyrekcja szkoły, nauczycie-
le, pracownicy administracji i obsługi, rodzice oraz dzieci  
i młodzież naszej szkoły. 

Następnie wszyscy udali się 
do sali gimnastycznej w budyn-
ku głównym szkoły, gdzie po 
wprowadzeniu sztandaru pa-
trona szkoły, został odśpiewany 
hymn państwowy. 

Z kolei głos zabrała dyrektor 
szkoły pani Katarzyna Wojtu-
szewska – Cap, która powitała 
serdecznie przybyłych gości: ks. 
Romana Sękowskiego, Inspek-
tor ds. Oświaty Panią Joannę 
Niemiec – Hnat, przedstawi-
cieli Rady Gminy Bukowsko, 
sołtys wsi Pobiedno panią Ma-
rię Adamską oraz nauczycie-
li, pracowników administracji  
i obsługi, uczniów i ich rodzi-
ców. Szczególne słowa powita-
nia skierowała do najmłodszych 
– dzieci z przedszkola i uczniów 
klasy pierwszej.

Następnie w części arty-
stycznej uczniowie nawiązali do 
84. rocznicy wybuchu II wojny 

światowej, wspomnieniami wra-
cali do minionych wakacji oraz 
życzyli wszystkim nauczycielom 
i wychowawcom, by osiągali 
sukcesy w pracy zawodowej; 
wszystkim koleżankom i kole-
gom, życzyli, by w nadchodzą-
cym roku szkolnym osiągali jak 
najlepsze wyniki w nauce.

Po odśpiewaniu hymnu 
szkoły i wyprowadzeniu sztan-
daru głos zabrała ponownie 
Dyrektor Szkoły, która podzię-
kowała nauczycielom i uczniom 
za przygotowanie akademii. 
Wszystkim zebranym: życzyła 
owocnej pracy w nowym roku 
szkolnym.

Po zakończeniu uroczysto-
ści uczniowie rozeszli się do 
klas, by spotkać się ze swoimi 
wychowawcami, gdzie uzyska-
li bieżące informacje związane  
z organizacją zajęć.

opr. Zespół ZS w Pobiednie
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Zawody Sportowo-Pożarnicze 
jednostek OSP z Gminy Bukowsko

W sobotę 19 sierpnia 2023r. na stadionie w Bukow-
sku, odbyły się piłkarskie rozgrywki meczowe „Bukow-
ska piłka", zorganizowane przez UKS Bukowsko.  
W turnieju wzięli wzięły udział drużyny Szkółka Piłkarska 
Bukowsko, Cosmos Nowotaniec i Remix Niebieszczany. 
Pomimo nagłego załamania pogody i obfitych opadów, 
udało się zakończyć rozgrywki i wyłonić najlepsze drużyny 
turnieju.

Zwody piłkarskie dla dzieci „Bukowska piłka”
I miejsce Cosmos Nowota-

niec, II miejsce Szkółka Piłkar-
ska Bukowsko oraz III miejsce 
Remix Niebieszczany

Każdy zawodnik otrzymał 
medal i paczuszkę słodkości. 
Na dzieci i opiekunów czekał 
ciepły poczęstunek. Dodatkową 

zabawę zapewniały "dmuchań-
ce". Najwięcej emocji wzbudził 
oczekiwany przez wszystkich - 
mecz rodzice kontra dzieci, pod-
czas którego dzieci zdetronizo-
wały swoich rodziców.  Okazało 
się jednak, że burza może mieć 
jednak swoje plusy. Przekonały 
się o tym dzieci i ich rodzice. 

Rozgrywki pozostaną długo 
w pamięci uczestników i kibiców.  
Organizatorzy dziękują za pomoc 
w organizacji rozgrywek gminie 
Bukowsko oraz druhom OSP  
w Bukowsku. Zadanie zostało 
dofinansowane przez Starostwo 
Powiatowe w Sanoku. 

opr. Nina Dąbrówka 

W sobotę  22 lipca 2023 r. w Zboiskach  odbyły się zawo-
dy sportowo-pożarnicze jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych z terenu gminy Bukowsko. Zawody rozgrywały 
się w 2 konkurencjach: sztafeta pożarnicza oraz ćwiczenia 
bojowe. 

W zawodach w grupie A – 
Męskiej Drużyny Pożarniczej bra-
ło udział 10 drużyn Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Wystartowały 
drużyny: OSP Bukowsko, OSP 
Nadolany, OSP Nagórzany, OSP 
Nowotaniec,  OSP Pobiedno, 
OSP Tokarnia, OSP Wola Sęko-
wa, OSP Wolica, OSP Zboiska. 
W grupie C – kobieca drużyna 
pożarnicza wystartowała jed-
nostka OSP Nowotaniec. W kate-
gorii Młodzieżowej Drużyny Po-
żarniczej Chłopców brały udział 
drużyny: MDP Bukowsko, MDP 
Nadolany, MDP Nagórzany, MDP 
Wola Sękowa, MDP Wolica, MDP 
Zboiska I, MDP Zboiska II. W ka-
tegorii MDP Dziewczęta wystar-
towała drużyna MDP Nagórzany. 
Gościnnie zaprezentowała się 
Drużyna ze Słowacji DHZ Buko-
vce.

Głównym celem zawodów 
było sprawdzenie umiejętności  
i sprawności działania jednostek 
OSP oraz popularyzacja wśród 
społeczności lokalnej ochrony 
przeciwpożarowej.

W grupie A (Męska Drużyna 
Pożarnicza) na podium stanęły: 
I miejsce: OSP Nadolany, II miej-
sce: OSP Wolica , II miejsce: OSP 
Pobiedno, w grupie C (Kobieca 
Drużyna Pożarnicza) natomiast 
jedyna drużyna żeńska z OSP No-
wotaniec.
W konkurencji Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych – w ka-
tegorii męskiej najlepsi okazali 
się: I miejsce: MDP Nadolany, II 
miejsce: MDP Wolica, III miejsce: 
Bukowsko
W konkurencji dodatkowej Musz-
try wzięły udział Drużyny:
Grupa C Kobieca Drużyna Pożar-
nicza: I miejsce OSP Nowotaniec 
MDP Dziewczęta: I miejsce MDP 
Nagórzany
MDP Chłopcy: I miejsce MDP No-
wotaniec II miejsce MDP Nagó-
rzany III miejsce MDP Zboiska.

Po oficjalnym ogłoszeniu wy-
ników zawodów przez sędziego 
głównego, odbyła się uroczystość 
wręczenia pucharów, dyplomów, 
medali oraz nagród pieniężnych 
w postaci voucherów ufundo-

wanych przez gminę Bukowsko 
na łączną kwotę ponad 8000 zł   
i przewodniczącego Rady Powiatu 
Sanockiego Pana Roberta Piesz-
czocha o wartości ok 3000 zł,  
a także nagród rzeczowych ufun-
dowanych przez Fundację Banku 
PKO BP.  

Przeprowadzane co roku 
zawody sprawdzają poziom 
wyszkolenia i umiejętności jed-
nostek OSP. Przy okazji jest to 
sprawdzian własnych możliwości, 

poznanie swoich słabych stron, 
co pozwala w przyszłości przygo-
tować się lepiej do prawdziwych 
działań przeciwpożarowych. Poza 
tym zawody to emocjonująca ry-
walizacja dla zawodników i świet-
ne widowisko dla widzów. 

Wydarzenie bardzo profesjo-
nalnie przygotowała jednostka 
OSP w Zboiskach we współpracy 
z sołectwem i KGW w Zboiskach. 
Gratulujemy!!!

opr. Krzysztof Nitka 
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Już po raz trzeci w naszej 
gminie odbył się Do-Met 
Bukowsko Maraton MTB 
w cyklu „DareToBe”, któ-
ry zgromadził 16  lipca  
w Bukowsku zawodników 
amatorów i miłośników  
górskiej jazdy na rowerze 
z różnych stron Polski.  Im-
preza od samego początku 
istnienia przyciąga szero-
kie rzesze miłośników jaz-
dy na rowerze górskim, na 
wyjątkowej trasie,  pełnej 
niezapomnianych panoram 
i zapierających dech w pier-
siach widoków. 

Współorganizatorzy wydarze-
nia gmina Bukowsko,  2PM Gro-
up  oraz Towarzystwo Przyjaciół 
Ziemi Bukowskiej co roku  dbają 
o właściwe przygotowanie tras 
wszystkich dystansów, w trosce 
o bezpieczeństwo i niebanalne 
wrażenia uczestników tej górskiej 
eskapady.  

W Bukowsku najkrótszy dy-
stans Quarter miał 32 km długo-
ści, ale już 1 tys. metrów prze-
wyższenia.  Na kolejnym Half 
zawodnicy do przejechania  mieli 
48 km i około 1600 metrów prze-
wyższenia.  Dla najmocniejszych 
i najwytrwalszych zawodników 
przygotowana została trasa na 
dystansie Full, na którym poko-
nali 65 km  i ponad  2000 me-
trów w górę. Trasy profesjonalnie 
przygotowali i oznakowali Paweł 
Przybyło i Paweł Adamczyk we 
współpracy z pracownikami gmi-
ny Bukowsko i Czesławem Łusz-
czem. 

Zeszłoroczna trasa przeszła 
zmiany kosmetyczne, by unik-
nąć zbędnych błotnych kąpieli. 
Poza tym kluczowe, ulubione 
punkty pozostały bez zmian. 
Punktualnie o godzinie 11:00  
z centrum Bukowska wystarto-
wały wszystkie trzy dystanse, by 
już po kilkuset metrach rozpocząć 
selektywny podjazd na Tokarnię 
(778 m n.p.m). Na trasie na za-
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Maraton rowerowy Do-Met 
Bukowsko 2023 

i Zabawy 
Rowerowe 
ponownie 

w Bukowsku
wodników czekały bufety, gdzie 
druhowie z Młodzieżowej Druży-
ny Pożarniczej z Bukowska z opie-
kunami serwowali wodę, banany 
i ciastka. Na mecie natomiast 
każdy uczestnik mógł liczyć na 
dodatkowy przydział wody oraz 
pyszny posiłek regeneracyjny 
przygotowany przez panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich Bukowian-
ki z Bukowska. Zawodnicy mogli 
posilić się również w bufecie przy-
gotowanych przez radę sołecką 
Bukowska. 

Kolarze uhonorowani zostali 
medalami będącymi częścią zębatki 
kompletowanej na poszczególnych 
wyścigach sezonu oraz statuetka-
mi i szklanymi pucharami ufundo-
wanymi przez głównego sponsora 
zawodów w Bukowsku, firmę „Do
-Met”. Właściciel firmy Dominik Wy-
ciszkiewicz, wspiera niezmiennie od 
trzech lat to sportowe wydarzenie 
w naszej gminie. 

Gratulujemy, wszystkim 
uczestnikom!  Wszyscy jesteście 
zwycięzcami! 

Również dzieci i młodzież 
poczuły dreszczyk rywalizacji 
sportowej podczas Zabaw Ro-
werowych Mapei Kids Race zor-
ganizowanych przy szkole pod-
stawowej w Bukowsku, przez 
Marcina Bialika oraz Towarzystwo 
Przyjaciół Ziemi Bukowskiej. W  5 
kategoriach wiekowych wystarto-
wało pod 100 dzieci do 12 roku 
życia. Rywalizacja nie była jednak 
najważniejszym elementem za-
wodów. To wspólne zabawy ro-
werowe miały przynieść dzieciom 
radość i dostarczyć niezapomnia-
nych emocji. Dzieci otrzymały 
atrakcyjne pakiety startowe oraz 
najmłodsi zawodnicy medale na 
mecie, które wręczał wójt Gminy 
Bukowsko Marek Bańkowski. 

Zabawy Rowerowe dla dzieci 
współfinansowane były ze środ-
ków Powiatu Sanockiego oraz 
firmy Mapei. 

Jak co roku, to największe 
wydarzenie sportowe w na-
szej gminie wspierali druhowie   
z  OSP z Bukowska, Wolicy, 

Nadolan, Nowotańca, Zboisk, 
Nagórzan, Woli Sękowej i Po-
biedna, zabezpieczając trasy 
oraz kierując ruchem na dro-
gach i parkingach. Gotowi do 
niesienia pomocy medycznej 
byli sanitariusze Bieszczadzkiego 
Pogotowania Ratunkowego oraz 
druhowie ratownicy. Organizato-
rzy dziękują wszystkim osobom 
zaangażowanym w organiza-
cję tegorocznej edycji wyścigu  
w Bukowsku.

Dzięki wspólnym działaniom 
samorządu, gminnych organi-
zacji pozarządowych i biznesu 
w gminie Bukowsko, wyścig Do
-Met Bukowsko Maraton MTB 
stał się  stałym punktem na 
mapie zawodów rowerowych 
Podkarpacia. Zawody sportowe 
popularyzują nie tylko aktywny 
tryb życia wśród mieszkańców 
naszego regionu, ale wpływają 
pozytywnie na wizerunek naszej 
gminy, a co za tym idzie na ja-
kość życia jej mieszkańców.

opr. Joanna Olchawa
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W gminie Bukowsko, jak co roku w okolicach Święta Matki Boskiej Zielnej,  
a właściwie Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, obchodzone są Dożynki, 
jako święto radości i dziękczynienia za zebrane plony. Dożynki organizowane 
są zgodnie z polską i regionalną tradycją.

W ramach Festiwalu występy artystyczne 
rozpoczęły dzieci i młodzież z Zespołu Szkół  
w Pobiednie programem przygotowanym spe-
cjalnie na tę okazję, oraz niedawno zawiązany 
w szkole Młodzieżowy Zespół Ludowy "Kło-
koczka", kierowany przez Mariusza Prajznera. 
Również Kapela Ludowa Bukowianie przygo-
towała  specjalny program promującą muzy-
kę ludową naszego regionu. W dalszej części 
programu artystycznego wystąpili: słowacki 
Zespół  FLEROF z partnerskiej gminy Holčíkov-
ce , Kabaret Młodzieżuwka z nowymi skeczami 
oraz Zespołu ZBÓJE z muzyką góralską w ta-
necznym wydaniu. Jednak to koncert gwiazdy 
wieczoru  Zespołu SKOLIM  wraz z towarzy-
szącym mu WONERS zgromadził pod sceną 
największą widownię.

Na Pikniku Rodzinnym sfinansowanym 
ze środków Ministerstwa Rodziny i Polity-
ki Społecznej w ramach projektu "Rodzin-
ne Kluby w Bukowsku", każdy mógł znaleźć 
dla siebie odpowiednią atrakcję, zarówno 
dzieci, jak i dorośli. Szczudlarze i animato-
rzy prowadzili warsztaty cyrkowe,  "Łucznicy 
z Sanoka" zagwarantowali świetną zabawę 
podczas  strzelaniu z łuku, na pokazie broni 
czarnoprochowej i walki bronią białą. Dużym 
zainteresowaniem cieszył się także spacer 
na koniu Gorancie z elementami hipoterapii. 
Dzieci mogły szaleć do woli na dmuchanych 
zjeżdżalniach. Stoisko 35 Batalionu Lekkiej 
Piechoty w Sanoku oraz  warsztaty wojskowe 
z Jednostką Strzelecką 2210 z Sanoka zainte-
resowały pasjonatów survivalu i wojskowości. 
Przygotowany bufet przez firmę cateringową 
zaspokoił gusta każdego uczestnika  wydarze-
nia. Natomiast na stoiskach naszych lokalnych 
producentów spożywczych i rękodzielników, 
mogliśmy zakupić miody, wędliny, chleby, 
sery i wino,  a także i oryginalne rękodzieło. 

W niedzielę, 13 sierpnia 2023 roku 
po mszy św. w kościele parafialnym pw. 
Wszystkich Świętych w Dudyńcach i przej-
ściu korowodu dożynkowego na stadion, 
odbyło się tradycyjne ośpiewanie przez  
9 sołectw naszej gminy oraz seniorki z Klubu 
Senior+, oraz przekazanie wieńców dożynko-

Bukowsko, dofinansowany ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego z programu 
Narodowego Centrum Kultury: EtnoPolska 
2023,  w ramach którego miały miejsce warsz-
taty ceramiczne z Katarzyną Ziomek, czerpania 
papieru z Marią Kondrad, wyplatania ratanu  
z Eweliną Matusiak Wyderką oraz bibułkarskie 

wych i chleba na ręce gospodarza wydarzenia  
wójta gminy Bukowsko Marka Bańkowskiego.

Bardzo odpowiedzialne zadanie organizacji 
Dożynek w tym roku podjęły się sołectwa Du-
dyńce i Pobiedno, które wywiązały się z tego 
zadania doskonale. Sołtys Dudyniec Honorata 
Nowosielska wraz z  mieszkańcami  zadbali o 
przygotowanie miejsca wydarzenia i dekoracje 
na stadionie, Zespół Szkół w Pobiednie wraz  
sołectwem Pobiedno oraz  KGW Pobiedno 
przygotowali dekorację sceny, a tegoroczni 
starostowie Joanna Bednarz i Witold Jadwi-
sieńczak wypełnili doskonale powierzone im 
zdanie.  Nierozerwalnym elementem Dożynek 
stał się  już trzeci Festiwal Kultury w Gminie 

prowadzone przez Martę Terrier i plecenia 
wianków z Joanną Rey. Namiot warsztatowy 
pękał w szwach. Chętnych do zdobycia nowych 
umiejętności rękodzielniczych nie brakowało. 
Ponadto w ramach Festiwalu Kultury mogli-
śmy degustować pyszności kuchni regionalnej 
przygotowane przez gminne Koła Gospodyń 
Wiejskich oraz gościnnie KGW z Markowiec. 

Dużym wsparciem w organizacji wydarzenia 
byli druhowie z  OSP w Pobiednie oraz OSP 
Nadolany, którzy zarządzali ruchem i miej-
scami parkingowymi. Organizatorzy dziękują 
wszystkim osobom zaangażowanym w organi-
zację wydarzenia oraz mieszkańcom i gościom 
uczestniczącym w wydarzeniu.

opr. Joanna Olchawa

Piękna pogoda i moc atrakcji 
na Dożynkach i Festiwalu Kultury 

w gminie Bukowsko

Dodatkowo panie z KGW z Nado-
lan i „Nagórzaniki” z Nagórzan 
przygotowały potrawy, przekąski  
i przetwory z produktów leśnych 
w ramach projektu Natura od 
Kuchni sfinansowanego przez 
Lasy Państwowe.  



KWARTALNIKkULTUra I TraDYCja

21GAZETA GMINY BUKOWSKONr 3(75) 2023

W Mrzygłodzie gmina Bukowsko 
zaprezentowała się muzycznie i kulinarnie

W świętojański klimat 30 czerwca 2023 wprowadzi-
ła uczestników wydarzenia Ewelina Matusiak Wyderka 
warsztatami zielarskimi i wicia wianków oraz uczestniczki 
warsztatów kreatywnych z Marią Kondrad, czytające frag-
menty „Kwiatu Paproci” Ignacego Józefa Kraszewskiego. 

Dzięki zaproszeniu gminy Sanok na Zjeździe Kapel Ludo-
wych w Dolinie Sanu w Mrzygłodzie zaprezentowała się po-
nownie Kapela Ludowa Bukowianie. 

Kapela co roku prezentuje nieco inny repertuar, dzięki czemu 
mieszkańcy naszego regionu wciąż na nowo odkrywają naszą gmin-
ną kulturę. W trakcie imprezy odbył się także Kulinarny Konkurs Kół 
Gospodyń Wiejskich- Bitwa Regionów. W kulinarnych zmaganiach 
rywalizowało 17 kół z terenu całego powiatu sanockiego w tym koła 
z Gminy Bukowsko:  KGW „Nagórzanki” z Nagórzan, KGW z Wolicy, 
KGW z Bukowska, KGW z Nowotańca, KGW z Nadolan i KGW ze 
Zboisk.  Podobnie jak w roku ubiegłym w Bukowsku, jury miało 
niezwykle trudne zadanie, ponieważ wszystkie konkursowe potrawy 
przygotowane przez koła zachwycały smakiem i prezencją podania.  
I w tym roku znów danie KGW “Nagórzanek” z Nagórzan podbiło 
serca jury i otrzymało II miejsce. Bardzo serdecznie gratulujemy 
wszystkim wyróżnionym kołom, a szczególnie „Nagórzankom”. Cie-
szy nas ogromnie, że trud przygotowań i zaangażowanie pań z na-
szej gminy znów zostało docenione.

opr. Joanna Olchawa

Sobótka Bukowska  w nastroju świętojańskim

Film poklatkowy, który był 
efektem tych warsztatów, przy-
wołujący obrzędy Nocy Świę-
tojańskiej stał się idealnym 
tłem koncertu i potańcówki. 
Nagórzany w piątkowy wieczór 
rozbrzmiewały muzyką ludową 
oraz folkową. Za sprawą grupy 
teatralnej NaTAK i Kapeli Lu-
dowej Bukowianie poczuliśmy 
klimat naszej ludowej tradycji. 
Fantastyczna Kapela Maliszów 
pochodząca z Męciny Małej pod 
Gorlicami,  będąca największym 
odkryciem polskiej folkowej 
sceny muzycznej ostatnich lat, 
zabrała uczestników w świat 
ludowy Beskidu Niskiego i Po-
górzan w pięknym folkowym 
wydaniu i porwała do tańca  
w altanie ogrodowej. Po zmro-
ku swoim słowiańskim spekta-
klem ognia zaczarował licznie 
zebraną publiczność Teatr Ognia 
Aurora. Zobaczyliśmy magiczny 
pokaz przepełniony światłem  

i radością w słowiańskim stylu. 
Uczestnicy mogli skosztować 
tradycyjnych przysmaków przy-
gotowanych przez KGW „Nagó-
rzanki” z Nagórzan oraz druhów 
z OSP Nagórzany.  Druhowie  
z jednostki ponadto czuwali nad 
bezpieczeństwem uczestników 
zgromadzonych wokół rozpalo-
nego ogniska.

Moc artystycznych atrakcji 
dla dzieci przygotowały Katarzy-
na Masłowiec i Monika Klimek  
z Centrum Usług Społecznych  
w Bukowsku, natomiast sołectwo 
Nagórzany zapewniło doskonałą 
zabawę na dmuchańcach.

Wydarzenie to mogło mieć 
miejsce dzięki współpracy To-
warzystwa Przyjaciół Ziemi 
Bukowskiej w Bukowsku, so-
łectwa Nagórzany, druhów OSP 
Nagórzany, pań z Koła Gospo-
dyń Wiejskich „Nagórzanki" 
oraz gminy Bukowsko.

opr. Joanna Olchawa
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„Co w sercu, co w głowie, drzewo świata 
Ci podpowie” podczas Lata w teatrze

57.Ogólnopolski Festiwal Kapel i Śpiewa-
ków Ludowych w Kazimierzu Dolnym
Katarzyna Kociuba skrzypaczka Kapeli Ludowej Bukowianie wystą-
piła w  tym roku ponownie na 57.Ogólnopolskim Festiwalu Kapel  
i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym i zdobyła wyróżnienie 
i nagrodę w kategorii Solistów Instrumentalistów. 

To jedyne w kraju wydarzenie, które od wielu lat prezentuje twórczość 
muzyczną artystów ludowych w ich pierwotnym, nieprzetworzonym repertu-
arze. W tegorocznej edycji festiwalu, wzięło udział ponad 650 uczestników  
z całej Polski: 31 kapel, 38 zespołów śpiewaczych, 20 solistów instrumentalistów  
i śpiewaków oraz 30 grup w konkursie „Mistrz i uczeń".

Gratulujemy Pani Katarzynie wyróżnienia i dziękujemy za promowanie na-
szej tradycyjnej muzyki ludowej i reprezentowanie naszej gminy na ogólnopol-
skiej imprezie, o tak dużym prestiżu.

opr. Joanna Olchawa

Dwutygodniowa półkolonia teatralna  dla dzieci z Gminy 
Bukowsko realizowana przez Uniwersytet Ludowy Rze-
miosła Artystycznego we współpracy z gminą Bukowsko 
w ramach programu Lato w teatrze, zakończyła się piątko-
wym spektaklem plenerowym  14 lipca 2023 r. oraz sobot-
nim piknikiem integracyjnym dzieci i ich rodziców. Dzięki 
współpracy z sołectwem Nagórzany, miejscem radosnych i 
twórczych działań artystycznych i animacyjnych była prze-
strzeń Domu Ludowego w Nagórzanach. 

wstałe na zajęciach muzycznych  
z Kubą Kowalewiczem, stworzyły 
niezwykły nastrój przedstawie-
nia. Przybyli widzowie nie kryli 
wzruszenia i radości. Dzieci były 
wspaniałe. Również sobotnie 
przedpołudnie, spędzone wraz 
z rodzicami  wypełnione było 
śmiechem i radością płynącą  

morządowe instytucje kultury  
i organizacje pozarządowe  
w tworzeniu młodym ludziom 
okazji do doświadczania te-
atru w miejscu, w którym żyją. 
Organizatorem programu jest 
Dział Pedagogiki Teatru Insty-
tutu Teatralnego im. Zbigniewa 
Raszewskiego w Warszawie.  

Sednem tego projektu jest 
zespołowość, dobra zabawa, 
oryginalne oraz  zaskakujące 
metody pracy i „brak scenariu-
sza” na finał. Dopiero poznanie 
dzieci i ich możliwości pozwoliło 
instruktorom na sprecyzowanie 
wizji przedstawienia. Było to 
duże wyzwanie, ale warto było 
się z nim zmierzyć, patrząc na 
radość i rozwój dzieci i spektakl 
finałowy.  Niezwykle plastycz-
na i ekspresyjna historia relacji 
dziecka z przyrodą, poruszyła 
zmysły i wyobraźnię obecnych 
widzów zgromadzonych na 

spektaklu w altanie ogrodo-
wej. Nad kreatywną ekspresją 
dzieci czuwała Ania Woźniak, 
Maria Kondrad i Aleksandra 
Karmelita.  Pieśń przygotowana 
przez dzieci wraz Katarzyną Jac-
kowską-Enemuo autorką baśni, 
na której oparte zostało przed-
stawienie oraz kompozycje po-

z wspólnych gier i kreatywnych 
zabaw. O bezpieczeństwo dzieci, 
ich aktywność ruchową i chwile 
odpoczynku zadbały Karolina 
Łożańska i Honorata Chrząszcz 
–Zając, kierownikiem była Mag-
dalena Zubel.

Lato w teatrze to ogólno-
polski program wspierający sa-

W aktualnej 16. edycji progra-
mu dofinansowanie otrzymało 
36 ośrodków z całej Polski – 20 
organizacji pozarządowych i 16 
samorządowych instytucji kultu-
ry.  Konkurs grantowy pozwolił 
wyłonić najciekawsze projekty 
dwutygodniowych wakacyjnych 
warsztatów o charakterze te-
atralnym dla dzieci i młodzieży. 
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Stowarzyszenie Uniwersytet Ludowy Rzemiosła Artystycz-
nego realizuje projekt: „Wrzeciono czasu” – dokumento-
wanie i popularyzacja unikalnych zjawisk w obszarze rze-
miosła ludowego, w ramach programu EtnoPolska.

„Wrzeciono czasu” – rzemiosło na sanockiej ziemi
prowadzono przeszło 
dziesięć wywiadów et-
nograficznych, z czego 
aż pięć w samej gminie 
Bukowsko.

Rozmowy prze-
prowadzone zostały z 
rzemieślnikami, oraz 
członkami rodzin nieży-
jących już przedstawicie-
li tradycyjnych profesji 
takich jak kowalstwo, 
plastyka obrzędowa, ko-
łodziejstwo stolarstwo i 
łyżkarstwo. Poza wiodą-
cym tematem, rozmowy 
nawiązywały również w 
dużej mierze  do ogólnie 
rozumianej, choć nie za-
wsze łatwej przeszłości 
okolicznych wsi i miaste-
czek. 

Celem badań pilota-
żowych było  ustalenie 
jaki jest stan wiedzy 
mieszkańców na temat 

Jest to działanie, które zakła-
da zgromadzenie dokumentacji, 
poprzez przeprowadzenie profe-
sjonalnych etnograficznych badań 
nad dawnymi i współczesnymi zja-
wiskami tradycyjnego, ludowego 
rękodzieła i rzemiosła na terenie 
powiatu sanockiego. To ważne i 
pilne zadanie ponieważ takie bada-
nia od dawna nie były prowadzo-
ne. Zatrważająco szybko odchodzi 
w niepamięć wraz seniorami to, co 
tak ważne dla naszej regionalnej 
kultury. Na zapis i przechowanie 
tych tradycji zostało mało czasu. 
Zależy nam zwłaszcza na odnale-

zieniu reprezentantów starszego 
pokolenia. Osób,  których dorobek 
nie doczekał się jeszcze szerszego 
odbioru, a także na odnalezieniu 
nieznanych biografii, nieżyjących 
już twórców, których sylwetki mo-
gliby przybliżyć żyjący członkowie 
rodzin.

Działania obejmują dokumen-
tację ich warsztatu, zapis opo-
wieści, utrwalenie unikatowych 
technik jakimi się posługują oraz 
tradycji związanych z tą działalno-
ścią.Projekt jest też próbą ożywie-
nia tych tradycji poprzez pokazy, 
wystawy, film, warsztaty a także 

publikacje w mediach. Za-
kłada stworzenie swoistej 
„nici” łączącej przeszłość i 
teraźniejszość. Ukazaniem, 
że pamięć o dawnym rze-
miośle i rękodzielnictwie 
może być istotnym ele-
mentem tożsamości – lo-
kalnej pamięci zbiorowej, 
cennym źródłem inspiracji 
dla mieszkańców i pasjo-
natów historii lokalnej.

W ramach projektu 
„Wrzeciono Czasu” prze-

dawnych, nieżyjących już rze-
mieślników, a także ustalenie ile 
osób w regionie zajmuje się obec-
nie, (bądź zajmowało w czasach 
aktywności zawodowej) tradycyj-
nymi profesjami.

Efekty poszukiwań okaza-
ły się satysfakcjonujące. Et-
nografki przyjęte zostały nie-
zwykle życzliwie przez samych 
rzemieślników, ale także miały 
okazję wysłuchać opowieści o 
tych, którzy odeszli. Okazało 
się, że w odwiedzonych domach 
pielęgnuje się wspomnienia  
o nieżyjących przodkach-rzemieśl-
nikach również w młodym pokole-
niu. Co więcej, przechowuje się po 
nich cenne pamiątki będące swo-
istymi „nośnikami pamięci”.

Praca terenowa zamknięta w 
trzech miesiącach poskutkowała 
rejestracją bardzo ciekawych roz-
mów, których opracowania spo-
czną w powstającym archiwum 
ULRA wraz z licznymi, towarzyszą-
cymi im fotografiami. Etnografki 
są zdania, że badania ostatnich 
miesięcy stanowią zaledwie za-
czątek, a sam temat współczesnej 

perspektywy dotyczącej rzemio-
sła w powiecie sanockim, a tym 
samym w gminie Bukowsko jest 
niewyczerpany i długo jeszcze wy-
czerpać się nie da. 

Relacja z badań zaprezentowa-
na będzie na wystawie 4 paździer-
nika 2023 w Sali Konferencyjnej w 
Skansenie w Sanoku. Wystawie 
towarzyszyć będzie pokaz trady-
cyjnego kowalstwa w jednej ze 
skasenowych kuźni. W ramach 
projektu realizowane będą również 
warsztaty plastyki obrzędowej w 
Uniwersytecie Ludowym Rzemio-
sła Artystycznego w Woli Sękowej. 
Szczegółowe informacje na temat 
wydarzeń związanych z projektem 
„Wrzeciono czasu” znajdują się na 
stronie internetowej Uniwersyte-
tu: www.uniwlud.pl Dziękujemy 
wszystkim zaangażowanym w 
badania mieszkańcom za ciepłe 
przyjęcie i zaufanie!Partnera-
mi w realizacji tego projektu są: 
Muzeum Budownictwa Ludowego 
w Sanoku Polskie Towarzystwo 
Ludoznawcze oddział w Rzeszowie

Helena Urbańczyk
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„Krzyż na Modrzy” 
w Zboiskach
„Krzyż nadziei
Rozpięty na wzniesieniu w młodniku,
spoglądasz cierpliwie na dróg rozwidlenie.
Idzie człowiek Twoja tęsknota.
Twe serce bije niepokojem,
Już podnosisz zmęczony wzrok,
Jest tak blisko, na wyciągnięcie przybitej dłoni.
Jednak odszedł, kamienistą drogą.
Gwoździe znów kaleczą
Święty krzyż
Tylko skowronek śpiewa pieśń nadziei”

W roku 1966 poprzedzającym obchody Mi-
lenium Chrztu Polski, mieszkaniec Zboisk 
Franciszek Izdebski z małżonką Antoniną, 
chcąc podkreślić znak równości miedzy po-
czuciem patriotyzmu i przynależności do 
kościoła, ufundował prosty drewniany krzyż 
na swoim polu, przy skrzyżowaniu dróg 
polnych na Modrzy. Poświęcenie nastąpiło  
w tym samym roku, w małym gronie przez 
ks. Waleriana Rudnickiego. Pierwotny krzyż 
przetrwał do 2000 roku. Przychylający się 
nadgryziony zębem czasu stary krzyż został 
zastąpiony nowym bardziej okazałym, po-
nad 3- metrowym z wygrawerowaną datą 
2001 rok. Pasyjka ukrzyżowanego ścią-
gnięta została ze starego krzyża. Fundato-
rem nowego krzyża jest Andrzej Kucharski 
z małżonką Czesławą, córką Franciszką.  
Obecnie wtopiony w zieleń nowego lasu   
i otoczony kwiatami, w tym samym miejscu 
przypomina w dalszym ciągu człowiekowi 
prawdziwy kierunek ziemskiej wędrówki. 

opr. Zdzisław Bednarczyk

KRZYŻ – ZNAK NADZIEI 
I ZWYCIĘSTWA!

   
 „Tylko pod krzyżem,
tylko pod tym znakiem,
Polska jest Polską,
a Polak Polakiem”
    A. Mickiewicz

 „O Crux, ave spes unica! Witaj , Krzyżu, 
jedyna nadziejo, daj nam cierpliwość i odwa-
gę i obdarz świat pokojem!” Te słowa wzięte 
z hymnu Wenantego Fortunata znalazły się 
w przesłaniu Ojca Świętego Jana Pawła II do 
uczestników Drogi Krzyżowej 25 marca 2005 
roku na kilka dni przed jego odejściem do 
domu Ojca. Wtedy w wymownym geście Oj-
ciec Święty, nie mogąc już mówić, obejmował 
krzyż naszego Zbawiciela (wyk. przez artystę 
z Bieszczad), pragnąc w ten sposób wyrazić 
całkowite zjednoczenie z Męką Chrystusa  
i przyjęcie woli Bożej. Krzyż towarzyszył Ojcu 
Świętemu Janowi Pawłowi II w ciągu całego 
życia od wczesnych lat dzieciństwa, gdy stracił 
Matkę, przez lata wojny i okupacji, kapłaństwa 
i posługi biskupiej w Krakowie, po lata paste-
rzowania Kościołowi powszechnemu na stoli-
cy Św. Piotra w Rzymie. Krzyż trzymał zawsze 
w  ręku, gdy szedł do ołtarza i gdy błogosławił 
tłumy wiernych na placu św. Piotra.   Z krzy-
żem pielgrzymował przez świat głosząc Dobrą 
Nowinę o Chrystusie Odkupicielu człowieka, 
ludziom spragnionym Boga. Na tym krzyżu 
opierał się w chwilach trudnych, gdy zło sta-
rało się mu przeszkodzić w posłudze miłości. 
Do ostatnich chwil swojego życia trzymał w 
ręku krzyż i z nim poszedł na spotkanie ze 
Zbawicielem w Ojczyźnie niebieskiej. Ojciec 
Święty Jan Paweł II nie bał się krzyża, chociaż 
wiedział, że jest to wielka próba dla człowie-
ka. Uczył się stać pod krzyżem od Maryi, Mat-
ki Odkupiciela. Ona była dla niego wzorem 
cierpliwości i wytrwałości, odwagi i nadziei. 
Maryję stojącą pod krzyżem wpisał do swo-
jego herbu, aby nigdy nie zapomnieć o Tej, 
która jako pierwsza miała udział w Męce Pana 
Jezusa i w Jego chwale. Dlatego krzyż był dla 

biżuterię, wieszać go na ścianie jak ozdo-
bę lub przystrajać kwiatami krzyż stojący  
w polu. Krzyż był narzędziem, które służyło do 
wykonywania wyroków śmierci i to w sposób 
najbardziej upokarzający, najbardziej hanieb-
ny.   Skazańców krzyżowano przy drogach 
wiodących do miast lub na wzgórzach. W ten 
sposób wzbudzano w widzących przerażenie i 
odstraszano od popełniania zbrodni. Równo-
cześnie konający na krzyżu oprócz fizycznych 
katuszy narażeni byli na kpiny i szyderstwa 
przechodniów. Trudno się więc dziwić, że 
przez pierwsze niemal trzysta lat chrześci-
janie nie legitymowali się znakiem krzyża. 
W celu rozpoznania używali symbolu ryby, 
który był równocześnie wyznaniem wiary 
w Jezusa Chrystusa, Syna Bożego, Zbawi-
ciela. Co prawda odnaleziono znaki krzyża 
pochodzące już z II połowy I wieku, jednak 
rewolucyjnie i wstrząsająco musiały brzmieć 
wówczas słowa św. Pawła, który chciał 
się chlubić jedynie krzyżem Chrystusa (Ga 
6,14). Sytuacja radykalnie się zmieniła na 
początku IV stulecia. W walce o tron cesarza 
Rzymu decydująca bitwa rozegrała się przy 
Moście Mulwijskim w 312 roku pomiędzy 
Maksencjuszem i Konstantynem. W przed-
dzień bitwy Konstantynowi we śnie ukazał 
się świetlisty krzyż z napisem:”In hoc signo 
vinces” (w tym znaku zwyciężysz). Konstan-
tyn nakazał swym wojskom umieścić znak 
krzyża na sztandarach. Na drugi dzień od-
niósł druzgocące zwycięstwo i przejął wła-
dzę w Cesarstwie Rzymskim. Kilka lat póź-
niej matka Konstantyna, Helena, udała się  
z pielgrzymką do Jerozolimy. Poszukiwała 
tam krzyża, na którym zmarł Jezus Chrystus 
z Nazaretu.           opr. Halina Martowicz

Ojca Świętego zawsze znakiem nadziei, jedy-
nej nadziei!  Niech więc te słowa będą zachę-
tą do kontemplacji Krzyża, który wpisany jest  
w nasze życie, a szczególnie mieszkańców Oj-
czyzny i Bukowska oraz okolicznych wiosek, 
którzy od stuleci żyją i gromadzą się wokół 

krzyża w parafial-
nej świątyni, którą 
przodkowie wybudo-
wali pod wezwaniem 
Podwyższenia Krzyża 
Świętego i co roku 
14 września świętują 
parafialny odpust na 
pamiątkę odnalezie-
nia Relikwii Drzewa 
Krzyża Świętego, na 
którym umarł Jezus 
Chrystus.

 Gdy nasz Zba-
wiciel umierał na 
krzyżu, nikomu nie 
przyszłaby do gło-
wy myśl, aby nosić 
krzyżyk na szyi jak 
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MOJE BUTY
Kiedy nadchodziła zima, był to 

dla dzieci i młodzieży cudowny 
czas. Zima była biała i puszy-
sta z niewielkim mrozem. Wo-
kół było biało, bielutko, drzewa 
okryte białym puchem, który 
czasami spadał na dół potrąco-
ny przez ptaka lub powiew wia-
tru. Zaspy układały się w różne 
kształty, a na czystej bieli moż-
na było odczytać ślady, tropy 
zwierząt lub ptaków. Ciekawa to 
była rzecz, rozpoznawać jaki to 
zwierzak lub ptak był tu przed 
chwilą. Zwierzęta, ptaki, drze-
wa to byli moi przyjaciele, gdyż 
mieszkałam w leśniczówce, któ-
ry to dom stał na uboczu, w od-
daleniu od Bukowska ok. 3 km, 
od Woli Sękowej ok. 1 km, a od 
Nagórzan też ok. ponad 2 km. 
Dom był nieduży, składał się z 
kilku izb. Dwie izby w których 
się przebywało w dzień i sypiało 
w nocy. W pomieszczeniu ku-
chennym gotowało się posiłki, 
a w tzw. sieni była drabina do 
wejścia na strych zawsze pełen 
siana. W gospodarstwie naszym 
były oddzielne zabudowania- 
obory dla bydła, trzody i koni. 
W zimie trudno było dotrzeć do 
stodoły, czy stajni, gdy padał 
śnieg. Każdy dzień trzeba było 
go odgarniać, aby dostać się do 
pomieszczeń gospodarczych, 
wydoić krowy czy nakarmić inne 
zwierzęta jak kury czy świnie. Ze 
względu na to, że chodziłam do 
szkoły w Bukowsku, często ktoś 
z rodziny odprowadzał mnie do 
rzeki nazwanej Sanoczkiem. Da-
lej szłam sama. Gdy była wielka 
zadyma i wiatr miotał śniegiem 
nie szłam wówczas do szkoły i 
uczyłam się w domu. Po zimie 
nadchodziła upragniona wiosna. 
Słońce było już wyżej, a jego 
promienie docierały na ziemię 
i roztapiały zbity śnieg. Jak w 
zimie tak i wiosną były przydat-
ne moje piękne, skórzane, silne 
moje buty, wysokie aż do kolan. 
Chodziłam w nich gdzie chcia-
łam, a nogi były suche. Te buci-
ki Rodzice dali mi zrobić u szew-
ca, który naprawdę się postarał. 
Ojca naszego często nie było 
w domu, pełnił On obowiąz-

ki gajowego, a teren pod jego 
nadzorem był dość rozległy. 
Ojciec wsiadał na konia (pięk-
ną kasztanową młodą klacz) i 
jechał na Tokarnię, albo na inne 
tereny leśne. Często słyszałam, 
że był na Zawadce - była to ja-
kaś miejscowość w górach. Ja 
często chodziłam się bawić do 
moich rówieśników zamieszka-
łych w Woli Sękowej. Były to 
dzieci Józefa Sawki, Kasia była 
najstarsza, liczyła 13 lat, Mary-
sia w moim wieku 9 lat i mały 
5 letni Józio. Byli to Łemkowie, 
z którymi świetnie się dogady-
wałam, znałam ich język, czy-
tałam ich książeczki, oni też 
trochę mówili po polsku. W Woli 
Sękowej mieszkały też dwie ko-
biety Polki, miały dzieci, ale ich 
domy były bardziej oddalone od 
mego domu niż dom Sawków. 
Bliżej też był posadowiony dom 
państwa Sacharów. Sacharowie 
mieli córkę w moim wieku - Fre-
dzię. Z Fredzią też się często 
bawiłam. Zimą do Woli Sękowej 
chodziłam na skróty. Nie prze-
chodziłam przez most zbudo-
wany na drodze dojazdowej do 
tej wsi, albo w przeciwnym kie-
runku do kopalni ropy naftowej. 
Niedaleko mojego domu pły-
nęła mała rzeczułka, której w 
swej górnej części była górskim 
leśnym potokiem, dopiero w 
odległości kilku kilometrów robi 
się ona szersza i wartko płynie. 
Też nazywa się Sanoczek, tak 
wypadało mi mieszkać między 
dwoma Sanoczkami, które jak 
nie jeden to drugi stawały na 
przeszkodzie. Jeden w przejściu 
do Bukowska do szkoły, dru-
gi zagradzał mi drogę do mo-
ich przyjaciół w Woli Sękowej. 
Ponieważ droga do Woli przez 
most była dłuższa ja sobie ją 
skracałam i szłam przez za-
marzniętą w zimie rzekę, prze-
kraczając ją po lodzie i śniegu i 
akurat wychodziłam po drugiej 
stronie rzeki na wprost domu 
państwa Sacharów i byłam już 
blisko celu, bo szłam bawić się 
do Fredzi. Był właśnie piękny 
wiosenny dzień marcowy, a ja 
wybrałam się właśnie do Fre-
dzi w odwiedziny. Przeszłam 

przez rzekę w moich 
wysokich butach i w 
kilka chwil byłam już 
u Fredzi, bawiłyśmy 
się lalkami i rysowa-
łyśmy różne kolorowe 
obrazki, zwierzęta i las 
bo to był znany nam 
temat. Przy zabawie 
czas szybko leci, ani 
się obejrzałam już na-
deszło południe - czas 
do domu. Pożegna-
łam się z Fredzią i jej 
mamą i miałam zamiar 
wracać tą samą drogą 
do domu - przez rze-
kę. Niewiele myśląc (a 
dziś mogę powiedzieć, 
że chyba nie myślałam 
wcale) wkroczyłam na 
lód pokrywający rzekę 
mimo, że widziałam na wierz-
chu lodu płynącą wartko wodę. 
Mimo wszystko szłam dalej, zro-
biłam jeszcze jeden krok i w tym 
momencie obydwoma nogami 
znalazłam się po pas w wodzie. 
Woda silnie spychała mnie w 
dół rzeki, chcąc mnie zabrać z 
prądem. Pociągnęła mnie chy-
ba jakieś 2-3 metry, gdzie przy 
brzegu rosły jakieś krzewy, 
których od razu się chwyciłam. 
Niewiele to dało, ręce mi zdrę-
twiały z zimna  i nawet nie czu-
łam czy się trzymam gałęzi czy 
nie. Woda stale mnie spychała  
w dół rzeki, czułam przenikli-
we zimno w całym ciele w pa-
raliżujący strach. Zdałam sobie 
sprawę, że utopię się, a nikt nie 
będzie wiedział co się ze mną 
stało, zdjął mnie wielki żal, że 
tak niedaleko jest mój dom, 
a nikt nie wie, nie pomoże, 
zwłaszcza, że schodząc do rzeki 
z wzgórka widziałam jak dwie 
osoby siedzą sobie na progu 
wiodącym do sieni. Tak siady-
wali ci co mieli na żarnach zbo-
że, szli sobie na powietrze ode-
tchnąć. Z daleka nie poznałam 
kto to był. I wreszcie pomyśla-
łam, że nie ma co się wstydzić, 
trzeba krzyczeć i wołać o po-
moc. Krzyczałam ile sił ale bez 
skutku, nawet już ochrypłam i 
płakałam. Czułam, że za chwi-
lę ręce odpadną od krzewów i 

popłynę, a może, a nawet na 
pewno wpadnę do tej lodowatej 
wody, zimnej i głębokiej. Gdy 
mi się wydawało, że już nikt mi 
nie pomoże, usłyszałam szczęk 
metalowego narzędzia o śnieg i 
lód. Nie wiedziałam co to jest, 
ale ucieszyłam się, że to może 
pomoc. Rzeczywiście był to pani 
Sacharowa z łopatą. Kazała mi 
trzymać się  krzaków, a sama 
sztychówką wyrębywała w śnie-
gu i lodzie ścieżkę do mnie, na 
koniec podała mi koniec łopaty, 
którą sama trzymała w rękach 
jej drugi koniec i tak ta dobra 
kobieta przeprowadziła mnie do 
siebie. Ona uratowała mi życie, 
wywlokła mnie z rzeki, ale tyko 
w jednym moim pięknym bucie. 
Do domu poszłam cała mokra, 
zziębnięta i tylko w jednym 
bucie, ale już przez most. Gdy 
weszłam do domu wszyscy się 
bardzo przestraszyli i mówili, że 
trzeba dziękować Bogu że żyję. 
Niewiele brakowało żebym do-
stała w skórę pasem od Mamy 
(Ojciec nie uderzył mnie nigdy). 
Należało mi się manto za bez-
myślność. Na swój sposób i tak 
zostałam ukarana, bo zgubiłam 
swój piękny but. W jednym już 
nie mogłam chodzić. Nigdy póź-
niej już nie miałam takich ład-
nych, mocnych butów. 

Janiny Wenc z domu Zabiega
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NFORMACJE Z REGIONU

Rodzina Ulmów ogłoszona błogosławionymi
10 września br. w Markowej podczas uroczystej mszy świętej polowej 
zlokalizowanej niedaleko Muzeum Polaków Ratujących Żydów, rodzina 
Ulmów - Józef, Wiktoria i siedmioro ich dzieci zostało ogłoszonych błogo-
sławionymi. Zostali zamordowani przez Niemców za ratowanie Żydów.

Uratowano największą cerkiew 
w Bieszczadach. 

Przed 2000 rokiem wydawało się, że cerkwi greckokatolickiej p.w. 
Zaśnięcia NMP w Baligrodzie grozi zagłada. Uchroniła się jednak 
przed zawieruchą dziejową i bezmyślnością ludzi. Do przywrócenia 
jej dawnej świetności potrzeba jeszcze czasu i pieniędzy.

Prace wykopaliskowe w Woli Michowej. 
Na dawnym cerkwisku w Woli Michowej archeolodzy z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego oraz Pracownia Gaja z Krakowa odnaleźli pozosta-
łości świątyni i zbiorową mogiłę żołnierzy armii austro-węgierskiej 
z czasów I wojny światowej. Pojawił się również ciekawy artefakt, 
liczący sobie 6-7 tysięcy lat.

Nowa atrakcja w Hotelu Arłamów.
Dla miłośników wypoczynku wśród natury, w ramach kampanii „Po-
dziękuj pszczole” otwarto tam pasiekę i pszczelą ścieżkę edukacyj-
ną. Celem jest upowszechnianie wiedzy na temat pszczół, środowi-
ska naturalnego oraz pszczelarstwa.

Na Podkarpaciu przybędzie miast.
Zgodnie z nowym projektem rozporządzenia Rady Ministrów w 
2024 roku województwie podkarpackim status miast zyskają: Bir-
cza – w powiecie przemyskim oraz Jawornik Polski – w powiecie 
przeworskim.

Woliera w Parku Ochrony Bieszczadzkiej Fauny. 
Pomiędzy Jeziorem Solińskim, a Otrytem w Olchowcu w gminie 
Czarna trwa budowa woliery dla ptaków objętych ścisłą ochroną 
gatunkową. Tu ratuje się zwierzęta, które w naturze są skazane na 
śmierć. 

W Cisnej powstaje "ryneczek". 
Powstały już pawilony handlowe i wspólna przestrzeń gospodarczo 
– kulturowa. Wykonywane są elementy małej architektury i niewiel-
ki amfiteatr z widownią. Ta znana bieszczadzka miejscowość chce 
przypominać kurort.

Trwają zapisy na Bieszczadzki  
Weekend Biegowy Rysia. 

Bieszczadzki Bieg Rysia to nowe trasy i większe wyzwanie dla 
uczestników oraz organizatorów. Jednym z elementów biegowej 
triady będzie przejazd Koleją Gondolową nad Zaporą Wodną w So-
linie. Zapisy na biegi są dostępne pod adresem: www.biegrysia.pl
     opr. Maria Ambicka

XIII Bartnik Ziemi Sanockiej 
z mocnym bukowskim akcentem  
10 września 2023 na  XIII Bartniku Ziemi Sanockiej naszą 
gminę reprezentowała Grupa teatralna „NaTAK" i Kapela 
Ludowa Bukowianie z przedstawieniem „Bukowskie wese-
le”, doskonałe miody bukowskich bartników oraz tradycyj-
ne wypieki Kół Gospodyń Wiejskich i 3 wieńce dożynkowe, 
zgłoszone przez KGW z Nadolan, z Nagórzan i Wolicy do 
przeglądu zorganizowanego przez Powiat Sanocki. 

i towarzysząca im Ka-
pela Ludowa Bukowia-
nie zostali niezwykle 
ciepło przyjęci przez 
publiczność zgroma-
dzoną w sanockim 
Skansenie. Dużym 
za i n t e re sowan iem 
cieszyły się również 
stoiska z miodami Jó-
zefa Płonki i Zygmun-
ta Słyszyka, wędliny z 
Bukowska Zenona Ha-
nusa oraz przepyszne 
wypieki KGW Nadola-
ny, KGW Bukowianki i 
KGW Woliczanki. Także organi-
zatorzy docenili walory smako-
we produktów pochodzących z 
gminy Bukowsko, przyznając 
wyróżnienia oraz miejsca na 
podium bartnikom z Bukowska 
oraz paniom z KGW. 

Wystawa wieńców Mia-
steczku Galicyjskim i atrakcje 

w ramach Europejskich Dni 
Dziedzictwa, liczne stoiska oraz 
bardzo ciekawy program ar-
tystyczny zgromadziły w tym 
roku w Skansenie prawdziwe 
tłumy. 

opr. Joanna Olchawa
Zaangażowanie i determina-

cja członków zespołu teatralne-
go oraz reżyserki Marii Konrad, 
dały wspaniały efekt. Ponownie 

po 9 miesiącach od premiery 
spektaklu, sanocka publiczność 
mogła obejrzeć nasze obrzędy 
weselne sprzed stu lat. Aktorzy 
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Kącik czytelnika – polecane przez Gminną 
Bibliotekę Publiczną

1A   zdolność do rozumienia innych ludzi
1I    porcja jedzenia przygotowywana zwykle 
w ustalonych porach
2G   wymarły ssak o dużych rozmiarach, przo-
dek bydła domowego
3A   podwyższenie przeznaczone na występy 
artystyczne
3I     model Skody
4G   śpiewający ptak
5A   działanie według określonego planu, 
część sztuki wojennej
5I    może być: ogłoszeń, pamiątkowa, reje-
stracyjna
6F   nazwisko szwajcarskiego skoczka narciarskiego
7A   ten, co bierze coś w najem

7I    sos pomidorowy, zaprawiany korzeniami
9A   rodzaje, typy, odmiany
9I    pasmo górskie w łańcuchu Karpat
10F rynek w miastach starożytnej Grecji lub tytuł 
gazety 
11A  prowizoryczny budynek przeznaczony na tymcza-
sowe biuro, magazyn
11K  … do wody lub narciarskie
12G  zaimek pytajny
13A  np. car Mikołaj II … 
13I   mała tkanina haftowana w różne wzory do zawie-
szania na ścianie lub nakrywania mebli
14G  popularny proszek czyszczący 
15A  odgłos pracy zegara
15I   bożonarodzeniowe drzewko

A1   ktoś nowo wybrany na jakieś 
stanowisko
A11 okrągłe nakrycie głowy bez daszka
B5   stan w USA
C1    górski strumyk, mały ciek wodny 
C11  piękny koń rasowy
D5   przyzwyczajanie zwierząt do wy-
konywania określonych czynności 
E1   szlaki komunikacyjne, drogi do 
przebycia
E11 ogólnie przyjęta norma, zasada, 
reguła
F5   dziki lub udomowiony ptak o pła-
skim dziobie lub dziennikarska plotka
G1   pustynia w Ameryce Południowej
G9   igły drzew iglastych zaścielające 
ziemię
I1    człowiek prosty, niewykształco-
ny, prymitywny
I9    fizyczna przewaga wykorzysty-
wana do czynów bezprawnych doko-
nywanych na kimś
J5    choroba, niedokrwistość
K1   zespół wyższych oficerów orga-
nizujący dowodzenie wojskami
K11 substancja przeźroczysta, nie-
rozpuszczalna, wytapiana z krzemu i 
innych związków
L5   przyrząd automatyczny rejestru-
jący np. ilość przebytych kilometrów 
lub w ułamku
Ł1   meble w szkole lub w parku
Ł11 imię królów niemieckich i cesarzy 
rzymskich
M5  sensor, część urządzenia pomia-
rowego reagująca np. na ruch, tem-
peraturę, czad
N1   pokrywa na zawiasach lub fiasko
N11 wyspa znana głównie dzięki 
twórczości Homera, ojczyzna Ody-
seusza

„Camino Od progu” to 
barwna, osobista rela-
cja z pieszej pielgrzymki 
podjętej od progu swe-
go domu w kierunku 
Santiago de Composte-
la przez Polskę, Czechy, 
Niemcy, Austrię i Szwaj-
carię. Autor, zachowując 
pełen poczucia humoru 
dystans do siebie i przy-
gód, których doświadcza 

w czasie drogi, ze swadą i erudycją przeplata 
wątek religijny i kulturowy. Opowiada między 
innymi o Górze Świętej Anny, gdzie znajdu-
je się sławne sanktuarium ale także zbudo-
wane przez nazistów amfiteatr i germańska 
świątynia; o arcydziele sztuki europejskiej 
– Żytawskiej Zasłonie Wielkopostnej; o krzy-
żackim zakonie w Pasawie; o inscenizacji 
średniowiecznych misteriów”Jedermann” na 
stopniach katedry w Salzburgu; o kalwińskiej 
Szwajcarii – i o dziesiątkach innych miejsc i 
zdarzeń, które układają się w mozaikę zagma-
twanych losów chrześcijańskiej Europy.

„Licho nie śpi” to 
pierwszy tom górskiej 
serii autorstwa Emilii 
Szelest. Dla Damiana 
Bieszczady są kry-
jówką. Były policjant 
ucieka przed swoją 
przytłaczającą prze-
szłością, uzależnie-
niem i mrokiem, które 
czai się w jego duszy. 
Praca na tartaku ma 

zagłuszyć palące wyrzuty sumienia, a od-
osobnienie przynieść upragnione ukojenie. 
Magda Jaskólska to młoda asesor prokura-
tury, która zostaje rzucona na głęboką wodę 
– przełożeni przydzielają jej sprawę, którą 
wszyscy już dawno spisali na straty. Zdespe-
rowana i pozbawiona wsparcia kobieta nie 
cofnie się przed niczym, by znaleźć odpo-
wiedzi na wszystkie pytania. Aby to zrobić 
musi pokonać nieufność Damiana i odkryć 
głęboko skrywane miejscowe sekrety.

„Chłopki. Opo-
wieść o naszych 
babkach”. Autorka 
daje głos wiejskim 
kobietom, by opo-
wiedziały o swoim 
życiu. To harujące 
od świtu do nocy go-
spodynie, folwarczne 
wyrobnice, mamki, 
dziewki pracujące u 
bogatych gospoda-

rzy. Marzące o własnym łóżku, butach, 
szkole i o zostaniu panią. Modlące się o 
posag, byle „nie wyjść za dziada” i nie 
zostać wydaną za morgi. Dzielące zapał-
ki na czworo, by wyżywić rodzinę. Często 
analfabetki bo „babom szkoły nie trzeba”. 
To nasze babki i prababki. Ich poczucie 
krzywdy od kołyski i heroizmu aż po grób. 
Bezgranicznego oddania rodzinie, męki 
codziennego życia, poniewierki i biedy. To 
prawdziwa historia polskiej wsi.

opr. Zenon Rakoczy




